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Co jest dobre dla Polski, to jest 
dobre i dla Bielska-Białej. Taki 
wniosek można wysnuć po 
debacie senackiej, jaka odbyła 
się 12 lutego w sali sesyjnej 
bielskiego Ratusza. 

W momentami burzliwej dysku-
sji udział wzięli wicemarszałek Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej Michał Kamiń-
ski, senator Agnieszka Gorgoń-Komor, 
były prezydent RP Bronisław Komorow-
ski, redaktor naczelny Gazety Wyborczej 
Adam Michnik oraz gospodarz – prezy-
dent Bielska-Białej Jarosław Klimaszew-
ski. Debatę zorganizowało biuro senator 
Agnieszki Gorgoń-Komor, a prowadziła 
ją red. Magdalena Czyż. Było to kolejne 
wydarzenie w ramach senackiego cyklu 
debat pt. Senat blisko obywatela. Co jest 
dobre dla Polski?
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Uczestnicy debaty w Ratuszu 

Minione Dni Zdrowia to największa te-
go typu inicjatywa na Podbeskidziu. Ze swo-
ją  ofertą  mieszkańców  zapoznawały  pu-
bliczne placówki medyczne z miasta i regio-
nu: Beskidzkie Centrum Onkologii – Szpi-
tal Miejski im. Jana Pawła II, Szpital Pedia-
tryczny w Bielsku-Białej, Bielskie Centrum 
Psychiatrii – Olszówka, Bielskie Pogotowie 
Ratunkowe, Centrum Pulmonologii i Torako-
chirurgii w Bystrej, Szpital Kolejowy w Wilko-
wicach-Bystrej, Szpital Wojewódzki, Śląskie 
Centrum Reumatologii, Ortopedii i Rehabi-
litacji w Ustroniu, Śląskie Centrum Rehabi-
litacji  i Prewencji w Ustroniu oraz uczelnie 
medyczne:  Śląski  Uniwersytet  Medyczny 
w Katowicach i Uniwersytet Bielsko-Bialski.

Każdy chętny praktycznie od ręki mógł 
wykonać  EKG,  echo  serca,  diagnostykę 
w kierunku cukrzycy, badanie spirometrycz-
ne, pomiar ciśnienia tętniczego  i saturacji, 
analizę składu i masy ciała. Dostępne od rę-
ki były też porady kardiologiczne, osteopo-

PO PIERWSZE – PROFILAKTYKA!
Około 2.000 osób wzięło udział w Dniach Zdrowia zorganizowanych w miniony weekend w hali Pod Dębowcem 
z inicjatywy naszego miasta, które zaprosiło do współpracy powiat bielski. Wydarzenie promowało zdrowy tryb 
życia i profilaktykę zdrowotną. Były więc prelekcje specjalistów, bezpłatne badania profilaktyczne i konsultacje 
medyczne. Już wiadomo, że miasto będzie organizować to wydarzenie cyklicznie.

rotyczne,  dietetyczne,  logopedyczne,  pe-
diatryczne,  fizjoterapeutyczne, paliatywne, 
dermatologiczne, ortopedyczne, reumatolo-

giczne czy położnicze oraz nauka udziela-
nia pierwszej pomocy. 
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Wkrótce rozpocznie się sezon wegetacji roślin, a natura zacznie bu-
dzić się do życia. Wydział Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego w Biel-
sku-Białej serdecznie zachęca do zwracania uwagi na otaczającą nas 
przyrodę. Już teraz możemy zauważyć efekty ostatnich prac pielęgnacyj-
nych. Na skarpie pod Zamkiem Sułkowskich jesienią ubiegłego roku po-
sadzone zostały cebulki tulipanów. Już niedługo będą one rozkwitać, do-
dając uroku temu malowniczemu zakątkowi miasta. Także na placu Fran-
ciszka Smolki wkrótce zobaczymy nowe kwiaty, które swoim pięknem bę-
dą cieszyć oczy w nadchodzących wiosennych dniach.

Abyśmy jednak mogli w pełni korzystać z tych przyjemności, musimy 
zachować odpowiednią ostrożność i szacunek dla roślin. Dlatego Wydział 
Gospodarki Miejskiej zainstalował specjalne tabliczki informacyjne, które 
przypominają o konieczności ochrony rabat, kwietników i niedeptaniu ich.
Warto dbać o otoczenie i cieszyć się z każdego zielonego zakątka.       ps

NIECH NO TYLKO ZAKWITNĄ 
TULIPANY

DWIEŚCIE LAT!
Niedawno do grona stulatków mie- 

szkających w Bielsku-Białej  dołączyła 
lekarz medycyny Irena Kaczur. 

Irena  Kaczur  z  domu  Przyłuska 
urodziła się 2  lutego 1924  r. w samym 
sercu  Bieszczad,  w  Lesku.  Jeszcze 
przed wybuchem II wojny światowej ro-
dzina  z  uwagi  na  pracę  ojca  przenio-
sła się do Złoczowa (dzisiaj to Ukraina). 
W związku z tym lata okupacji sowiec-
kiej  i  niemieckiej  podczas wojny  Irena 
Kaczur spędziła na tym terenie.

8 maja 1945 r. cała rodzina przyje-
chała do naszego miasta jako repatrian-
ci. Pani Irena spędziła całe dorosłe ży-
cie w Bielsku, a potem w Bielsku-Białej. 
Tutaj ukończyła I Liceum Ogólnokształ-
cące im. Mikołaja Kopernika i zdała ma-
turę  jako pierwszy powojenny  rocznik, 
a  potem  podjęła  studia medyczne  na 
Akademii Medycznej w Krakowie.

Od ukończenia studiów przez kil-
kadziesiąt lat służyła jako lekarz endo-
krynolog mieszkańcom miasta i okolic. 
Doczekała  się  2  córek,  5 wnuków  i  5 
prawnuków.                                           JacK

Z okazji Światowego Dnia Kota, który przypada 17 lutego, Miejskie 
Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt organizuje konkurs plastyczny pt. 
Mój kot adresowany do uczniów szkół podstawowych z Bielska-Białej. 
Konkurs przeznaczony jest dla dzieci z dwóch grup wiekowych: 7-9 lat 
(klasy 1-3) i 10-12 lat (klasy 4-6). Zadanie konkursowe polega na wykonaniu 
pracy plastycznej dotyczącej życia kotów, ich przyzwyczajeń, zachowania 
itp. Spośród zgłoszonych do konkursu prac komisja konkursowa wybierze 
w każdej kategorii wiekowej trzy najciekawsze (miejsca od I do III), które 
zostaną nagrodzone. Prace można składać w biurze Miejskiego Schro-
niska dla Bezdomnych Zwierząt przy ul. Reksia 48 w Bielsku-Białej do  
1 marca br. do godz. 12.00. 

Schronisko zachęca również do adopcji kotów. Nie pozostańmy obo-
jętni na ich los.                                                                                  oprac. JacK

KONKURS Z KOTEM  
W ROLI GŁÓWNEJ

Szkoła Podstawowa nr 38 w Bielsku-Białej mieszcząca się przy uli-
cy Filarowej zajęła 1. miejsce w powiecie bielskim oraz 8. miejsce w wo-
jewództwie śląskim podczas etapu wojewódzkiego ogólnopolskiego kon-
kursu pt. Odblaskowa szkoła. Podsumowanie wojewódzkiego etapu kon-
kursu, w którym wzięło udział prawie 150 szkół z województwa śląskiego 
i około 40 tysięcy uczniów, odbyło się w Komendzie Wojewódzkiej Policji 
w Katowicach. Na galę zaproszono delegacje z 10 zwycięskich szkół z wo-
jewództwa. Nagrodę w wysokości 2 tys. zł w imieniu SP nr 38 odebrały 
wicedyrektor Alicja Krzempek oraz koordynatorka konkursu Odblaskowa 
szkoła w SP 38 Krystyna Piekarska wraz z grupą 20 uczniów – reprezen-
tantów klas. Konkursowej gali towarzyszyło szereg atrakcji, m.in. pokazy 
wyszkolenia psów policyjnych, szkolenie z pierwszej pomocy, prezenta-
cja radiowozów ruchu drogowego i katowickiego oddziału prewencji oraz 
koncert Orkiestry Komendy Wojewódzkiej Policji.                     oprac. JacK

SZKOŁA NA FILAROWEJ 
NAJLEPSZA W POWIECIE

Książnica Beskidzka w Bielsku-Białej wzbogaciła się o nowy profe-
sjonalny skaner, który jest darem od jednego z czytelników. Profesjonal-
ny skaner A3 przekazał Książnicy Tadeusz Marek. Pan Tadeusz mieszka 
obecnie zagranicą, ale wychował się w Bielsku-Białej. Szczególnym sen-
tymentem darzy bibliotekę, w której  spędzał dużo czasu jako młody czło-
wiek. Darczyńca użyczył też bibliotece swoich cennych zbiorów, które po 
skanowaniu będą dostępne wszystkim chętnym. 

 – To niezwykle pomocne urządzenie umożliwi nam skanowanie ma-
teriałów w wysokiej jakości, co z kolei ułatwi proces archiwizacji naszych 
zbiorów. Dzięki niemu będziemy mogli zachować wirtualne kopie naszych 
skarbów. Jesteśmy ogromnie wdzięczni naszemu darczyńcy, który swoją 
hojnością stworzył nam możliwość udoskonalenia naszej pracy. To dzię-
ki ludziom takim jak on możemy kontynuować naszą misję promowania 
czytelnictwa i kultury w społeczności nie tylko lokalnej – informuje dyrek-
tor Książnicy Beskidzkiej Katarzyna Ruchała.                                       JacK 

DAR DLA KSIĄŻNICY

KOMU NAGRODA?
Wydział Kultury  i  Promocji Urzę-

du Miejskiego czeka na zgłoszenia kan-
dydatów do nagród Prezydenta Miasta 
Bielska-Białej w dziedzinie teatru. Umo-
tywowane wnioski można składać do 1 
marca. Warunkiem  przyjęcia  wniosku 
o nagrodę jest załączenie podpisanych 
przez  kandydata  dokumentów:  zgody 
na  przetwarzanie  danych  osobowych, 
oświadczenia  i  klauzuli  informacyjnej. 
Regulamin  wraz  z  ww.  dokumentami 
jest  do  pobrania  pod  adresem https://
bielsko-biala.pl/nagrody-w-dziedzinie-
-teatru.

Wnioski można składać w siedzi-
bie wydziału lub przesłać na adres: Wy-
dział Kultury i Promocji Urzędu Miejskie-
go  przy  placu  Ratuszowym  1,  43-300 
Bielsko-Biała. Wszelkie  informacje  na 
temat przyznawania nagrody w dziedzi-
nie  teatru można  uzyskać  pod  nume-
rem 33/4971475  lub mailowo: ewa.bat-
kiewicz@um.bielsko-biala.pl.    oprac. ek
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CO JEST DOBRE DLA POLSKI
– dokończenie ze str. 1

Sala  sesyjna  magistratu  wypeł-
niona była po brzegi zainteresowanymi, 
wśród  których byli  politycy  i  samorzą-
dowcy (m.in. przewodnicząca RM Doro-
ta Piegzik-Izydorczyk oraz radni: Urszu-
la Szabla, Dariusz Michasiów, Maksymi-
lian Pryga i Rafał Ryplewicz). Spotkanie 
rozpoczęło  się  od  krótkich  wystąpień 
zaproszonych gości, po których nastą-
piła seria pytań z sali. Uczestnicy pytali 
o rolę samorządu, centralizację, o bez-
pieczeństwo Polski, o stosunek do Nie-
miec i Francji oraz o wypowiedzi Donal-
da Trumpa. 

Wicemarszałek Senatu Michał Ka-
miński podkreślał, że reforma samorzą-
dowa była najlepszą z wprowadzonych 
reform ustrojowych. Przypomniał, że ha-
sło Sam rząd to nie wszystko, popularne 
na początku lat 90. XX wieku, dzisiaj nie 
wystarczy, bo wolne samorządy organi-
zują życie wolnych  ludzi, co przekłada 
się na cały kraj. 

Były prezydent RP Bronisław Ko-
morowski przypomniał,  że gdy pojawił 
się  kurs  na  decentralizację  państwa, 
wielu obawiało się, czy samorządy da-
dzą sobie radę, gdyż przekazanie kom-
petencji wiązało się nie tylko ze sprawo-

waniem władzy,  ale  i  odpowiedzialno-
ścią. 

Redaktor naczelny Gazety Wybor-
czej Adam Michnik wspominał,  jak ko-
muniści  zaproponowali  wolne  wybory 
do senatu – i to właśnie sukces opozycji 
w senacie utorował drogę do odsunięcia 
PZPR od władzy. Podobnie historia po-
toczyła się teraz – zauważał. Najpierw 
opozycja odbiła senat, a później dopro-
wadziła do odsunięcia PiS-u od władzy. 

Prezydent  Bielska-Białej  Jaro-
sław  Klimaszewski  mówił  o  trudnych 
relacjach samorządu z poprzednią wła-
dzą, o zachwianej  równowadze  i przy-
padkach straszenia samorządów. – Do 
budowania właściwej  relacji  potrzebny 
jest szacunek do obywateli i zaufanie – 
twierdził. 

Pytano prezydenta o bardzo kon-
kretne  sprawy  branży  samochodowej 
i o akademickość naszego miasta. Aka-
demickość  prezydent  uznał  za  szan-
sę,  którą  trzeba wykorzystać, a  co do 
branży  samochodowej,  zaznaczył,  że 
uczestniczy w procesie, który ma spra-
wić, że potencjał Bielska-Białej w tej ma-
terii nadal będzie wykorzystywany. Pa-
dło  również pytanie,  jak należy dzisiaj 
rozumieć patriotyzm. Prezydent  odpo-
wiedział,  że  w  warunkach  pokoju  pa-

triota to ten, kto kocha swoją ojczyznę 
i działa dla jej dobra. Przejawem patrio-
tyzmu jest praca nad sobą, płacenie po-
datków i dbanie o dobro ogólne. 

Korzystając z obecności wyjątko-
wych gości z Warszawy, zebrani mniej 
dopytywali o działanie rad osiedli czy też 
płacenie podatku VAT przez samorzą-
dy, a częściej o sprawy ogólnokrajowe 
czy międzynarodowe – np. o wypowie-
dzi Władimira Putina (przywódca Rosji 
w ostatnim swoim wywiadzie aż 38 ra-
zy wspomniał Polskę w różnych kontek-
stach) i Donalda Trumpa czy o obowiąz-

kową służbę wojskową  i nasze  relacje 
z Unią Europejską czy z USA. 

Zebrani pytali  też o wiele  kwestii 
z życia politycznego kraju, co wywoły-
wało czasami nerwowe reakcje. To, co 
dla jednych było zakłóceniem spotkania, 
dla  innych stanowiło potwierdzenie, że 
spotkanie  jest  otwarte  dla wszystkich, 
bez względu na poglądy polityczne. De-
bata, która  trwała prawie  trzy godziny, 
pokazała  jasno, że najlepszym sposo-
bem dochodzenia  do  konsensusu  jest 
dialog. 

Jacek Kachel

Na stoisku programu ZaJaki, Fundacji Mu-
uve i Szpitala Pediatrycznego poruszano temat 
zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, a Ślą-
ska Fundacja Błękitny Krzyż edukowała o tera-
pii osób uzależnionych.

Swoje  rady  zainteresowanym  działalno-
ścią danej instytucji przekazywali również spe-
cjaliści  z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 
Narodowego  Funduszu  Zdrowia,  Powiatowej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, samorzą-
dy:  Beskidzkiej  Izby  Lekarskiej,  Pielęgniarek 
i Położnych  i Aptekarskiej, Fundacji DKMS – 
potencjalnych dawców komórek macierzystych, 
Środowiskowego Domu Samopomocy Podko-
wa. Był  też  krwiobus Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach.

  –  Zależy  nam  na  tym,  aby  zdrowotna 
świadomość  mieszkańców  miasta  i  regionu 
wciąż rosła. Zależy nam na promocji profilak-
tyki – mówił podczas otwarcia wydarzenia jego 
organizator, prezydent Bielska-Białej Jarosław 
Klimaszewski.  –  Mam  nadzieję,  że  wyniosą 
państwo stąd wiedzę, która pozwoli zapobiegać 
chorobom cywilizacyjnym, a tych wcale niema-
ło w dzisiejszych czasach. Jeżeli  już kogoś te 
choroby dotkną, to dzięki Dniom Zdrowia będzie 
doskonale wiedział, gdzie zwrócić się o pomoc 
– zaręczał prezydent.

I to właśnie choroby cywilizacyjne – choro-
by układu krążenia, nowotwory, cukrzyca – oraz 
mnóstwo  wiedzy  na  temat  zapobiegania  im, 

a także kondycja dzieci i młodzieży zdominowa-
ły ofertę pierwszych Dni Zdrowia. Dni, które – 
jak przekonywały osoby czekające na badania 
– są bardzo potrzebne.

 – Czekam na echo serca – powiedziała 
nam starsza bielszczanka. – Takie akcje są bar-
dzo potrzebne, bo uświadamiają osobom, które 
mają jakieś dolegliwości, że trzeba się przeba-
dać. Tylko że aby dostać się na co dzień do le-
karza, trzeba chcieć, a my, wiadomo, jesteśmy 
zabiegani. Tu, podczas Dni Zdrowia w Bielsku-
-Białej, podano nam wszystko na tacy – doda-
ła seniorka.

Jak ważne jest nieustanne przypominanie 
o profilaktyce zdrowotnej, przekonują statystyki. 

 – Niestety Polacy z profilaktyki nie korzy-
stają – mówiła podczas Dni Zdrowia senator-
ka RP Agnieszka Gorgoń-Komor, praktykują-
ca specjalistka w dziedzinie kardiologii. – Tylko 
od 2 do 5 procent społeczeństwa bierze udział 
w programach profilaktycznych. A przecież le-
piej zapobiegać niż leczyć – przekonywała. 

Działania  profilaktyczne mogą  nam  po-
móc ustrzec się przed chorobą albo wcześnie 
zdiagnozować wiele bardzo groźnych chorób, 
w tym nowotworów. Podczas Dni Zdrowia spe-
cjaliści  z  Beskidzkiego  Centrum  Onkologii  – 
Szpitala Miejskiego w Bielsku-Białej przekony-
wali m.in. do badań w kierunku raka piersi i raka 
jelita grubego.                      

ciąg dalszy na str. 15

PO PIERWSZE – PROFILAKTYKA 
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Najważniejsze wyzwania tej kadencji? 
Kiedy pięć lat temu rozpoczynała się nasza ka-

dencja,  wiedzieliśmy,  że  przyjdzie  sią  nam mierzyć 
z realnymi problemami naszych mieszkańców. Komuni-
kacja, inwestycje, gospodarka odpadami czy edukacja 
to wyzwania zawsze aktualne i niełatwe. Jednak nikt 
z nas nie przewidział tego, że przyjdzie się nam zma-
gać się z pandemią Covid-19, działać w cieniu wojny 
na Ukrainie czy ponosić konsekwencje bardzo nieprzy-
jaznych dla samorządu zmian podatkowych. Te  trzy 
czynniki mocno skomplikowały naszą pracę. 

Pandemia i wszystko z nią związane było dla nas 
nowe. Dzisiaj jesteśmy dużo mądrzejsi, ale w tamtym 
czasie działaliśmy trochę na wyczucie. Niektórzy swoje 
zaangażowanie przypłacili życiem. Symbolem wszyst-
kich tych ludzi był zastępca naczelnika Wydziału Po-
lityki  Społecznej  Urzędu Miejskiego Robert Wośko. 
Wbrew wszystkiemu przetrwaliśmy ten trudny czas, bo 
się wzajemnie wspieraliśmy, co po raz kolejny pokazu-
je, że w Bielsku-Białej mieszkają dobrzy ludzie. 

Chociaż odtrąbiono koniec pandemii, to jednak jej 
skutki zostaną z nami na długo. Dla mnie szczególnie 
ważne jest życie psychiczne młodych ludzi, na którym 
zaciążyły pandemiczne reguły i miesiące nauki zdal-
nej. Młodzi, oderwani od rówieśników, zamknięci w do-
mach, kumulowali strach, obawy, kompleksy i tracili na-
turalną potrzebę bycia z innymi. Covid uczynił prawdzi-
we spustoszenie w życiu emocjonalnym młodych. Dla-
tego robimy co możemy, by zwiększyć dostęp do psy-
chologów i psychiatrów, bo stany lękowe, depresyjne 
nie znikną ot tak, tylko dlatego, że my im tak powiemy.

Kolejnym wyzwaniem, nadal aktualnym, jest woj-
na w Ukrainie i wszystkie jej konsekwencje. I tu znowu 
– jako samorząd i jako mieszkańcy – zdaliśmy trudny 
egzamin. Otwarliśmy przed uchodźcami nasze portfe-
le i drzwi naszych domów, ale przede wszystkim serca. 
Trudno tu wyliczać wszystkie akcje pomocowe, koncer-
ty solidarności, zbiórki darów i wysyłki na Ukrainę. Je-
den z naszych radnych, Szczepan Wojtasik, kilkukrot-
nie sam zawoził zebrane dary do Buczy w Ukrainie. 

Jako  samorząd  tworzymy  trwałe  rozwiązania, 
które zapewniają wsparcie dla uchodźców. Uruchomi-
liśmy wiele programów, aby ułatwić im życie w naszym 
kraju. Bardzo szybko uświadomiliśmy sobie, że prowi-
zorka na dłuższą metę się nie sprawdzi i postanowili-
śmy ująć pomoc w ramy prawa lokalnego. 1.377 dzieci 
z Ukrainy zostało przyjętych do szkół i przedszkoli na 
terenie miasta. To jest konkret, którego wielu nie widzi. 

Bielsko-Biała łapie deszczówkę to znak rozpo-
znawczy miasta w całej Polsce, działania ekolo-
giczne w stolicy Podbeskidzia są podawane za 
wzór. Z czego to wynika? 

Jeżeli odpowiem, że my kochamy przyrodę, za-
brzmi to górnolotnie. Jednak te nasze uczucia przekła-
dają się na prozę życia – chcemy oddychać świeżym 

NAJWAŻNIEJSZE JEST DZIAŁANIE, 
A NIE GADANIE 

Rozmowa z przewodniczącą Rady Miejskiej Bielska-Białej Dorotą Piegzik-Izydorczyk

powietrzem,  żyć  na  niezaśmieconym 
terenie, mieć uregulowaną gospodarkę 
wodno-ściekową.  Dlatego  realizujemy 
program Bielsko-Biała łapie deszczów-
kę, który jest rozwinięciem na lokalnym 
podwórku tzw. małej retencji. W ramach 
tego  programu  powstało  w  mieście 
2.589 zbiorników retencyjnych. 

Dokonujemy prawdziwej rewolucji. Zlikwidowali-
śmy 6.406 kopciuchów, sprawiliśmy, że powstało 1.426 
instalacji odnawialnych źródeł energii. Kiedy do  tego 
dodamy 540 ton zutylizowanego azbestu i 27 km no-
wych  przyłączy  do  sieci  kanalizacyjnej,  to możemy 
w pełni zobaczyć, jak wiele zostało już zrobione. 

Na długofalowe efekty tych działań przyjdzie pew-
nie poczekać, ale już dzisiaj z żadnego zlikwidowanego 
kopciucha nic złego nie trafia do atmosfery. 

W tej kadencji Rada Miejska ponownie zaczęła 
honorować wybitnych mieszkańców. Dlaczego to 
ważne? 

Obiegowa maksyma głosi, że nie ma ludzi nieza-
stąpionych. To prawda, ale niektórych trudno zastąpić, 
dlatego warto ich doceniać, sprawiać, by byli  inspira-
cją dla  innych. W tej kadencji do Księgi zasłużonych 
dla miasta Bielska-Białej wpisaliśmy: Kazimierza Pola-
ka, Tomasza Szymczyka, Andrzeja Kucybałę, Szarlotę 
Bindę, Danutę Bobę, Stanisława Peruckiego, Grażynę 
Staniszewską, Andrzeja Sikorę, Grażynę Chorąży, Sta-
nisława Janickiego czy Mariana Wnuka. Każda z tych 
postaci dołożyła cegiełkę do rozwoju naszego miasta. 
Tym wpisem  chcemy  im  symbolicznie  podziękować 
i wskazać innym wzory do naśladowania.  

Szczycimy się określeniem, że Bielsko-Biała to 
mały Wiedeń. Czy coś w tej sprawie robimy, czy to 
tylko marketingowe hasło?

O naszych związkach historycznych i kulturalnych 
z Wiedniem moglibyśmy rozmawiać długo. Podkreśla-
my te związki, staramy się wizualnie o nich przypomi-
nać, odnawiając zabytkowe kamienice. W tej sprawie 
postanowiliśmy działać długofalowo. Przyjęliśmy Gmin-
ny Program Opieki nad Zabytkami dla Gminy Bielsko-
-Biała. Zapisane w nim zostały konkretne wielokierun-
kowe działania realizowane w perspektywie wielolet-
niej, jako proces prowadzący do poprawy stanu naszej 
spuścizny kulturowej i odpowiedniego jej wykorzysta-
nia. Lubię, kiedy plany przekładają się na konkrety. Na 
przykład w 2022 roku prowadzone były remonty z miej-
skim dofinansowaniem pięciu obiektów; nowy wygląd 
zyskała m.in. kamienica przy ul. Zamkowej 8. Obiekt 
ten rok później otrzymał nagrodę konkursie Moderniza-
cja Roku & Budowa XXI. Kamienica zwyciężyła w kate-
gorii obiekty mieszkalno-usługowe. Takich perełek ma-
my więcej. W tej kadencji zostało wyremontowanych 61 
kamienic. I to jest widoczny konkret. 

Drogi to krwioobieg miasta. Co uważa Pani za naj-
ważniejsze w tym względzie?

Działania  radnych  skupiały  się  na  tym,  aby  – 
używając anatomicznego porównania – maksymalnie 
udrożnić  ruch w mieście.  Po  obwodnicy  zachodniej 
i północno-wschodniej przyszedł czas na wielką inwe-
stycję – ul. Cieszyńską i ul. Międzyrzecką. Z perspekty-
wy czasu widać, jak usprawniła ona poruszanie się po-
jazdów w tej części miasta. 

Możemy być dumni z przebudowy placu Wojska 
Polskiego i ul. Cyniarskiej. Na plac powróciły drzewa, 
ale przede wszystkim wraca życie społeczno-kultural-
ne. Wielkie  koncerty,  spotkania,  jarmarki  czy wiece, 
które się na nim odbywają, najlepiej pokazują, jaki po-
tencjał został tutaj uruchomiony. 

Powracając  do  dróg  i  jakości  przemieszczania 
się po Bielsku-Białej, trzeba podkreślić, że zmieni się 
ona radykalnie na korzyść, gdy do zmodernizowanej ul. 
Warszawskiej dołączy wiadukt na ul. Kwiatkowskiego. 

Jednak dla mnie równie ważne są drogi lokalne, 
np. bliskie mojemu sercu ulice Pocztowa czy Startowa. 
Pierwszy etap modernizacji ulicy Pocztowej zakończył 
się we wrześniu 2022 r. Podczas tej realizacji po raz 
pierwszy zastosowano przepuszczalną kostkę bruko-
wą oraz tzw. podwieszane chodniki, które pozwalają 
drzewom normalnie funkcjonować. Koszt tej przebudo-
wy to blisko 5,5 mln zł. Obecnie trwa drugi etap prowa-
dzonych tam prac. Modernizację przechodzi również ul. 
Startowa, w efekcie cały układ komunikacyjny w tym re-
jonie stanie się bardziej przejezdny zarówno dla kierow-
ców, jak i pieszych. Przewidywana wartość całkowita 
tej inwestycji wynosi ok. 12,9 mln zł, z czego 5.950.300 
zł to rządowe dofinansowanie. 

Rozbudowę przechodzi odcinek ul. Pocztowej – 
od ul. Jemiołowej do ul. Startowej – oraz odcinek ul. 
Startowej – od ul. Pocztowej do rejonu posesji nr 48. 
Łącznie rozbudowany zostanie ciąg o długości 1,02 km. 
Dla zwiększenia bezpieczeństwa ruchu, w tym przede 
wszystkim ruchu pieszych, planowane jest wyniesienie 
newralgicznego skrzyżowania ul. Pocztowej i Startowej 
oraz wyznaczenie przejść dla pieszych. Mieszkańcy tej 
okolicy długo na to czekali. Złożyłam obietnicę, że bę-
dzie to wykonane i dzięki współpracy z innymi radnymi 
udało się tę zapowiedź zrealizować. 

Gdy mówimy o systemie oświaty, często słyszy-
my, że kształcenie to koszt, a szkoły są niedoinwe-
stowane. Czy to jest właściwe spojrzenie? 
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Oświatowe sukcesy nie biorą się znikąd. Zawsze 
z dumą podkreślamy, że średnia zdawalność egzami-
nów maturalnych w naszym mieście od lat utrzymuje 
się powyżej średniej w województwie śląskim. W pierw-
szej kolejności to zasługa nauczycieli i młodzieży, której 
zależy na dobrym przygotowaniu do dalszych etapów 
edukacji. Jednak aby te wyniki nie były  jednostkowe, 
potrzebne jest całościowe wsparcie i dobra organiza-
cja systemu. Bielski samorząd zatrudnia ponad 3.300 
nauczycieli. Utrzymanie roczne oświaty kosztuje mia-
sto ok. 554 mln zł, z czego najwięcej, bo blisko 300 mln 
zł, to wydatki na płace w oświacie. Subwencja oświato-
wa, jaką gmina otrzymuje z budżetu państwa na utrzy-
manie szkół, starcza jedynie na pensje dla nauczycieli. 
Jednak dla nas edukacja to nie tylko koszt, ale inwe-
stycja w przyszłość naszych dzieci, a co za tym idzie 
– w przyszłość naszego miasta. Kiedy inne samorządy 
obcinają koszty funkcjonowania oświaty, my racjonal-
nie je rozkładamy i dajemy impuls do rozwoju poprzez 
nowe inwestycje. Najlepszym przykładem jest choćby 
nowe przedszkole nr 43 w Hałcnowie czy modernizacja 
i rozbudowa przedszkoli nr 4 na ul. Kazimierza Wiel-
kiego i nr 30 w Kamienicy. W ostatnim czasie przepro-
wadziliśmy również remont dwóch basenów przyszkol-
nych w Szkołach Podstawowych nr 36 i 37. 

Wisienką na torcie edukacyjnym w mieście  jest 
powstanie przy współpracy z samorządem Uniwersy-
tetu Bielsko-Bialskiego i bielskiej filii Śląskiego Uniwer-
sytetu Medycznego. 

Szczycimy się, że jesteśmy społeczeństwem oby-
watelskim i że pamiętamy o seniorach. 

Działalność organizacji pozarządowych stanowi 
istotny  element  funkcjonowania  społeczeństwa  oby-
watelskiego. Uważam, że współpraca pomiędzy mia-
stem a sektorem pozarządowym – przy wykorzysta-
niu potencjału mieszkańców – powinna przyczyniać się 
do aktywizowania i wspomagania rozwoju społeczno-
ści lokalnej. Wielokrotnie okazywało się, że organiza-
cje ze względu na elastyczność działania mogą szyb-
ciej reagować niż jednostki samorządu, których dzia-
łanie jest obwarowane sztywnymi zapisami prawa. My 
mamy ogromne bogactwo, gdyż działają u nas 643 or-
ganizacje pozarządowe. W ubiegłym roku przeznaczy-
liśmy na współpracę z nimi ok. 5 mln zł. Współpraca 
dotyczyła realizacji priorytetowych zadań publicznych, 

m.in. z zakresu pomocy społecznej, wspierania rodziny 
i systemu pieczy zastępczej, działalności na rzecz osób 
z niepełnosprawnościami oraz osób w wieku emerytal-
nym, ochrony i promocji zdrowia i wielu innych.

Jeśli chodzi o seniorów, to w tej kadencji co roku 
zwiększaliśmy liczbę programów dla nich. Otwarte zo-
stały świetlice na osiedlach i – co najważniejsze – po-
wstało Centrum Seniora, gdzie kumulują się działania 
na rzecz seniorów. Prężnie działa Rada Seniorów, po-
wołana, by reprezentować interesy tej grupy mieszkań-
ców. Co roku jesienią organizowane są bogate w wyda-
rzenia Dni Seniora. 

Jako przewodnicząca Rady Miejskiej odwiedzam 
osoby, które skończyły sto i więcej lat. Te wizyty są bar-
dzo wzruszające. 28 listopada odwiedziliśmy najstar-
szą bielszczankę – panią Marię Zacharę, która obcho-
dziła 105. urodziny. Pobyt u takich osób to nie tylko miły 
obowiązek, ale prawdziwa lekcja życia połączona z do-
świadczeniem, z którego możemy czerpać. 

Czy, Pani zdaniem, przeszłość Bielska-Białej ma 
wpływ na jego teraźniejszość?

Można  się  naprawdę  zdziwić,  jak wielki wpływ 
na nasze dzisiaj mają wydarzenia z przeszłości. Aby 
to dostrzec, trzeba poznać historię naszej małej ojczy-
zny. Jako radna zawsze staram się przypominać ważne 
wydarzenia z naszej historii. Stąd bogate w wydarzenia 
obchody 300-lecia nadania Białej praw miejskich czy 
50-lecia uruchomienia w Bielsku-Białej produkcji Fiata 
126p w Fabryce Samochodów Małolitrażowych. 

Niezwykle budujące jest wielkie zainteresowanie 
mieszkańców dziejami naszego miasta, czego najlep-
szym przykładem są liczne spotkania i wycieczki zwią-
zane z obchodami 125-lecia naszego Ratusza. Sama 
podczas Nocy Muzeów z wielką ochotą oprowadzałam 
bielszczan po siedzibie naszego lokalnego samorządu. 

Stolica Podbeskidzia nieodłącznie związana jest 
ze sportem i turystyką. Co by Pani poleciła odwie-
dzającym nasze miasto?

Miasto w górach to nie hasło reklamowe, a fakt, 
bowiem w granicach administracyjnych mamy nie tyl-
ko lasy, ale i góry. To nasz atut! Tutaj każdy może wy-
brać sobie trasę w zależności od potrzeb i możliwości. 
Dzięki  kolejce gondolowej na Szyndzielnię z wędró-
wek górskich mogą korzystać nawet osoby z niepeł-

nosprawnościami. Coraz dłuższa sieć ścieżek rowero-
wych zachęca do rekreacyjnych i rodzinnych wycieczek 
po mieście, a na bardziej wymagających i zwolenników 
rowerów górskich czekają znane w całej Polsce trasy 
Enduro Trails. W 2023 roku oddano do użytku przebu-
dowane kąpielisko Panorama. Nastąpiła modernizacja 
boiska piłkarskiego w Wapienicy, remont nawierzchni 
boiska przy ul. Młyńskiej. Kiedy do tego dodamy sty-
pendia sportowe dla 403 zawodniczek  i zawodników 
bielskich klubów i współorganizację takich imprez, jak 
Mistrzostwa Świata w Piłce Nożnej U20 czy cztery edy-
cje Tour de Pologne, to otrzymujemy tylko ledwie za-
rys oferty, jaką ma dla mieszkańców i turystów miasto. 

Niektórzy zarzucają Pani, że jako przewodnicząca 
Rady Miejskiej jest Pani mało medialna…

Dla mnie to akurat pozytyw. Ludzie wybrali mnie 
do samorządu nie po to, bym się lansowała w telewizji, 
prasie czy radiu. Mieszkańcy dali mi mandat, by w ich 
imieniu załatwiać ważne sprawy dla miasta. Wiceprze-
wodniczącą  Rady  Miejskiej  zostałam  w  listopadzie 
2019 roku, a przewodniczącą w 2022 roku i nie zmie-
niłam swojego stylu bycia. Kiedy przychodzą do mnie 
mieszkańcy z problemami, to staram się w miarę możli-
wości pomóc. Nie robię z tego sensacji i nawet na swo-
ich mediach społecznościowych działam oszczędnie, 
gdyż jestem w samorządzie po to, by przyczyniać się 
do rozwoju Bielska-Białej, a nie żeby budować swoją 
popularność czy  rozpoznawalność.  Jako przewodni-
cząca Rady Miejskiej zawsze staram się tonować cza-
sami gorącą atmosferę na sali, szczególnie gdy dysku-
sje radnych nie dotyczą bezpośrednio spraw miasta, 
ale są odbiciem sporów politycznych w Warszawie. 

Za kilka tygodni zakończy się przedłużona kaden-
cja samorządu. Co nas czeka w nowej kadencji?

Tego tak naprawdę nie wie nikt! Żyjemy w niezwy-
kle ciekawych i nieprzewidywalnych czasach, o czym 
świadczyły zjawiska, z którymi się musieliśmy uporać 
w tej kadencji. Mam jednak nadzieję, że w przyszłej ka-
dencji będziemy zajmować się tylko i wyłącznie spra-
wami miasta i  jego rozwojem. Dlatego kibicuję stara-
niom Bielska-Białej o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 
2029. Bo przedsiębiorczym i zaradnym mieszkańcom 
to się należy. 

rozmawiał Jacek Kachel
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 – 28 lat temu, w 1995 r., dyrektor generalna Szar-
lota Binda – jako odpowiedź na zapotrzebowania mia-
sta i regionu – powołała do życia Wyższą Szkołę Ban-
kowości i Finansów, a potem, dostosowując nazwę do 
profilu  nauczania,  uczelnia  przyjęła  nazwę Wyższa 
Szkoła Finansów i Prawa. Po 28 latach tworzenia śro-
dowiska  akademickiego  (dydaktycznego,  naukowe-
go) udało się zbudować bazę do ubiegania się o sta-
tus akademii – mówi rektor Akademii Nauk Stosowa-
nych dr hab.  Jacek Binda, prof. ANSBB. – Uczelnia 
kształci specjalistów z zakresu finansów, bankowości, 
rachunkowości, informatyki, prawa, administracji, logi-
styki, bezpieczeństwa wewnętrznego, cyberprzestrze-
ni i komunikacji społecznej. Analizując potrzeby rynku, 
dostosowuje kierunki studiów do potrzeb rynku pracy, 
stwarzając swoim absolwentom możliwość znalezienia 
pracy w wyuczonym zawodzie oraz pomagając w reali-
zacji karier zawodowych na terenie miasta  i  regionu. 
Nie chcemy, żeby nasi studenci tylko przyjeżdżali do 
Bielska-Białej na studia, ale żeby zasilili potencjał mia-
sta. – Status akademii to z jednej strony prestiż, zwień-
czenie etapu prac związanego z podnoszeniem jakości 
kształcenia i dydaktyki, z rozwojem uczelni, z jej umię-
dzynarodowieniem; z drugiej zaś strony to ogromne zo-
bowiązanie. Z podniesieniem rangi uczelni rośnie ocze-
kiwanie, żeby  jeszcze  lepiej działać, otworzyć się na 
wszystkich studentów, w tym studentów ze  specjalny-
mi potrzebami. Uczelnia uczestniczy w wielu projektach 
finansowanych przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego oraz Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, 
unowocześniając warunki kształcenia, w tym dostoso-
wując się do potrzeb osób niepełnosprawnych – dodaje 
rektor ANSBB.

Kształcenie praktyczne 
Rektor podkreśla, że nowa Akademia Nauk Sto-

sowanych w Bielsku-Białej w sposób szczególny kła-
dzie nacisk na kształcenie praktyczne studentów. Jej 

absolwenci mają wkraczać w świat biznesu nie  jako 
osoby ubiegające się o pracę, ale przede wszystkim ja-
ko osoby poszukiwane przez pracodawców.

 – Od lat zatrudnialiśmy profesjonalistów, profeso-
rów, który łączyli teorię z praktyką w gospodarce. Przy-
kładem jest śp. prof. Jerzy Osiatyński, który związany 
był z naszą uczelnią od samego początku. Na jego wy-
kłady przychodzili studenci z  innych kierunków – nie 
musieli, jednak chcieli posłuchać świetnego dydaktyka 
i spotkać niezwykłą osobowość. To także prof. Jerzy 
Ciemniewski, założyciel Fundacji Helsińskiej w Polsce 
i prof. Leon Tyszkiewicz, znakomity karnista. Nazwiska 
można mnożyć, ale właśnie one pokazują, jak wysoko 
podnieśliśmy poprzeczkę. Zawsze chcieliśmy, żeby te 
autorytety budowały relację uczeń-mistrz. Dlatego też 
kładziemy nacisk na bezpośredni kontakt z wykładow-
cą. Pandemia pokazała, że czasem nie ma innej moż-
liwości jak nauczanie zdalne, ale jeżeli nie jest to ko-
nieczne, chcemy, żeby studenci mieli możliwość bez-
pośredniego kontaktu z wykładowcą, bo  tylko w  taki 
sposób wiedzę można przekazywać najbardziej efek-
tywnie. Cześć rozwiązań techniki, informatyki z okresu 
pandemii zostaje w służbie dydaktyki jako wsparcie, ale 
już nie jako jedyny kanał kontaktów – podkreśla prof. 
Jacek Binda. – Akademia daje nam większe możliwo-
ści kształcenia, otwartości na tworzenie takich kierun-
ków studiów, które coraz lepiej wpisują się w potrzeby 
rynku pracy. Chcemy, aby wiedza zdobyta przez stu-
dentów w trakcie studiów była trampoliną do ich pry-
watnego jak i zawodowego sukcesu.

Siedem kierunków
Akademia Nauk Stosowanych kształci studentów 

na siedmiu kierunkach – na absolwentów których rynek 
pracy zgłasza największe zapotrzebowanie – zarów-
no na poziomie licencjackim, jak i magisterskim. Jed-
nolite studia magisterskie prowadzone są na kierunku 
prawo. Filarem uczelni – pierwszym historycznym kie-

AKADEMIA KSZTAŁCI PRAKTYKÓW
W Bielsku-Białej rozpoczęła działalność nowa akademia – Akademia Nauk Stosowanych, 
w którą przekształciła się pod koniec 2023 roku Wyższa Szkoła Prawa i Finansów. Uzyskanie 
statusu akademii to kolejny krok w rozwoju tej działającej od 1995 r. bielskiej uczelni.

runkiem – są finanse i rachunkowość. Później pojawiła 
się w ofercie informatyka, a dalej bezpieczeństwo we-
wnętrzne oraz cyberprzestrzeń i komunikacja społecz-
na.

 – Rozwój techniki, elektroniki, informatyki spra-
wił,  że  zachłysnęliśmy  się  przestrzenią  internetową; 
w ślad za tym idzie ogromne niebezpieczeństwo, stąd 
w naszej ofercie kierunek cyberprzestrzeń i komunika-
cja społeczna – informuje rektor ANS. – Kształcimy tak-
że logistyków, bo nasze miasto – ze względu na swo-
je położenie – otoczone jest wręcz firmami logistyczny-
mi. Jako pierwsi w Bielsku-Białej stworzyliśmy kierunek 
prawo, później przyszedł czas na administrację – kie-
runek kształcący kadry dla samorządów terytorialnych. 

Społeczność akademicka ANSBB liczy ok tysiąca 
osób. Studia w uczelni prowadzone są formie stacjo-
narnej i niestacjonarnej na wszystkich kierunkach, aby 
zapewnić dostęp do wiedzy także osobom, które mu-
szą łączyć pracę zawodową z podnoszeniem swoich 
kompetencji. 

 – Wierzę, że zdobywane przez absolwentów aka-
demii  kompetencje  są  przydatne w  postępowaniach 
awansowych,  i w poszukiwaniu dobrej pracy – mówi 
rektor. 

Konwent pracodawców
W uczelni działa Konwent Pracodawców, złożony 

z ekspertów, praktyków gospodarczych, którego człon-
kowie  uczestniczą w  procesie  doskonalenia  progra-
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mów kształcenia, w celu dopasowania kompetencji ab-
solwentów uczelni do oczekiwań rynku pracy. 

 – Wprowadzamy nowe przedmioty, oferujemy do-
datkowe kursy i szkolenia, dążąc do tego, aby absol-
went, opuszczając uczelnię, posiadał nie tylko jej dy-
plom, ale także szereg certyfikatów uznanych przez ry-
nek, np. z zakresu obsługi programów finansowo-księ-
gowych, certyfikaty językowe. Eksperci w swoich spe-
cjalnościach wspierają uczelnię, wskazując kierunki jej 
dalszego rozwoju. To bardzo ważny element rozwoju 
uczelni, która od 28 lat kształci specjalistów na potrze-
by miasta i regionu – podkreśla Jacek Binda. 

Umiędzynarodowienie uczelni
Dla podnoszenia jakości kształcenia ANS zapra-

sza wykładowców z wielu  renomowanych ośrodków 
akademickich europejskich  i pozaeuropejskich, m.in. 
z USA; zajęcia prowadzone są w  języku angielskim. 
Zarówno  studenci,  jak  i  pracownicy  akademii  mają 
możliwość uczestnictwa w wyjazdach zagranicznych, 
udziału w wykładach, praktykach i stażach. Te wyjaz-
dy dają lepsze, szersze spojrzenie na rzeczywistość, 
przydają otwartości i doświadczenia życiowego. Biel-
ska uczelnia podpisała liczne umowy o wymianie mię-
dzynarodowej z partnerskimi ośrodkami akademickimi 
z m.in. Islandii, Niemiec, Francji, Hiszpanii, Portugalii, 
Czech, Włoch, Sardynii, Słowacji. 

 – Jedyne, na co uczulamy studentów wyjeżdża-
jących na zagraniczne wyjazdy, to świadomość, że ja-
dą tam na pół roku i zostawiają swój ślad – ważne, że-
by to był dobry ślad, bo po nich przyjadą następni. Ta 
międzyuczelniana współpraca istnieje już od lat, a sko-
ro wciąż chcemy się wzajemnie zapraszać, to znaczy, 
że studenci po obu stronach dokładają wszelkich sta-
rań, żeby te dobre ślady po obu stronach zostawiać – 
mówi Jacek Binda. 

– Bardzo ważna jest współpraca z miastem, aby 
młodzi ludzie nie wyjeżdżali z pięknego Bielska-Białej 
po zakończeniu edukacji  na poziomie wyższym, ale 
stawali się częścią jego siły i rozwoju. Cieszę się, że 
Bielsko-Biała staje się coraz bardziej miastem akade-
mickim – mamy uniwersytet, mamy akademię, uczelnie 
wyższe. Pojawiło się pewne spektrum kierunków stu-
diów, dających kompetencje, których miasto będzie po-
trzebowało.

Co odróżnia 
Na pytanie, co wyróżnia ANS wśród innych uczel-

ni, rektor zdecydowanie odpowiada: atmosfera i podej-
ście do procesu kształcenia.

 – To wcale nie oznacza, że tu jest łatwiej – za-
znacza. – Znamy się, spotykamy się na  różnego ro-
dzaju uroczystościach, warsztatach, szkoleniach, se-
minariach. Studenci są znani wykładowcom z imienia 
i nazwiska. W akademii budowana jest realna relacja 
uczeń-mistrz. Drzwi naszych gabinetów są dla studen-
tów zawsze otwarte, czy  to są godziny urzędowania 
dziekana, czy rektora – student zawsze może zapukać 
i podzielić się swoim problem czy zgłosić pomysł, nad 
którym możemy dalej wspólnie się zastanowić i wypra-
cować wersję, która będzie satysfakcjonująca dla obu 
stron. Kolejną kwestią jest odpowiedzialność środowi-
ska akademickiego. Dwa lata temu zostaliśmy zapro-
szeni  do  podpisania  deklaracji  społecznej  odpowie-

dzialności uczelni. To działanie daleko wykraczające 
poza sferę nauki  i dydaktyki, działanie na rzecz spo-
łeczności lokalnej, dla której akademia realizuje szereg 
szkoleń i warsztatów. Współpracujemy z Pogotowiem 
Ratunkowym,  z  Górskim  Ochotniczym  Pogotowiem 
Ratunkowym, Wodnym Ochotniczym Pogotowiem Ra-
tunkowym,  uczymy  pierwszej  pomocy,  chcemy,  aby 
osoby, które zobaczą kogoś w potrzebie, umiały zare-
agować. Podobnie współpracujemy z wojskiem, policją 
na  rzecz podnoszenia ogólnej wiedzy na  temat bez-
pieczeństwa; uczymy, jak reagować w sytuacji zagro-
żenia; organizujemy szkolenia samoobrony kobiet. Na-
sze specjalistyczne fantomy, które bardzo realistycznie 
symulują warunki ratowania ludzi, wykorzystywane są 
podczas mistrzostw w ratownictwie. Społeczność aka-
demicka Akademii Nauk Stosowanych w Bielsku-Bia-
łej (dawnej Wyższej Szkoły Finansów i Prawa w Biel-
sku-Białej) – studenci i pracownicy – opiekuje się do-
mami spokojnej starości, hospicjami. Studenci zbierają 
fundusze i organizują paczki, dzieląc się czasem i ser-
cem z podopiecznymi domów pomocy społecznej. Sta-
ramy się uczyć studentów wrażliwości na potrzeby in-
nych osób. Działania te są podejmowane przez uczel-
nię już od 28 lat, kiedyś to było jedno auto i kilka pa-
czek, a obecnie to setki paczek przygotowanych przez 
studentów i pracowników. 

Kolejnym  wyróżnikiem  uczelni  są  prowadzone 
przez nią działania na rzecz promocji nauki. Organizu-
jemy liczne konferencje naukowe o zasięgu krajowym 
i międzynarodowym z zakresu m.in. prawa, finansów, 
bezpieczeństwa, informatyki – w minionym roku aka-
demickim 2022/2023 uczelnia zorganizowała 12 kon-
ferencji naukowych, z czego 6 o zasięgu międzynaro-
dowym, w których uczestniczyło 11 państw i setki słu-
chaczy. Promujemy naukę poprzez wydawanie wysoko 
punktowanego czasopisma naukowego The Scientific 
Journal of Bielsko-Biala School of Finance and Law, 
w którym publikują autorzy z całego świata. Stwarzamy 
studentom możliwość prezentacji  ich dorobku nauko-
wego w trakcie organizowanej przez uczelnię od wie-
lu lat międzynarodowej konferencji studenckiej pod na-
zwą Student Bridge. Studenci występują podczas tych 
konferencji z referatami, a publikują swoje wystąpienia 
w monografiach.

Wirtualna rzeczywistość
Ze względu na  specyfikę  kierunków nauczania 

Akademia Nauk Stosowanych ma niezwykle interesu-

jące pracownie dydaktyczne, jak na przykład Wirtual-
na Sala Zbrodni, laserowy trenażer strzelecki, labora-
torium kryminalistyczne, pracownie technik komputero-
wych w rachunkowości. 

Wirtualna  sala  zbrodni  to  laboratorium będące 
uzupełnieniem  profesjonalnego  laboratorium  krymi-
nalistycznego w uczelni, w którym pod opieką techni-
ka kryminalistyki studenci doskonalą warsztat związa-
ny z zabezpieczaniem śladów na miejscu zbrodni przy 
wsparciu nowoczesnej technologii VR. Sala została tak 
przygotowana, aby tworzyć w pełni realistyczne scena-
riusze zbrodni. Kształcą się w niej przyszli specjaliści 
w zakresie kryminologii, kryminalistyki. Doskonalą swo-
je umiejętności w uczelnianym profesjonalnym labora-
torium  kryminalistycznym, wyposażonym w  odczyn-
niki chemiczne, skanery 3D do skanowania linii papi-
larnych, mikroskopy itp., służące do ujawniania śladów. 
Ze studentami pracują specjaliści – czynni funkcjona-
riusze policji czy kryminolodzy.

  – Studenci  akademii  korzystają  z  profesjonal-
nego  laserowego  trenażera  strzeleckiego,  doskona-
ląc warsztat strzelecki przy użyciu broni krótkiej i dłu-
giej (mowa o replikach broni). Duże wideoprojektory na 
ścianach, repliki broni z odrzutem, wagowo bardzo zbli-
żone do oryginału, możliwość symulowania zmiennych 
warunków atmosferycznych (np. wilgotności, światła, 
wiatru)  czy  wreszcie  dynamiczny  trenażer  strzelec-
ki wyposażony w technologię VR to narzędzia, z któ-
rych korzystają studenci kierunku bezpieczeństwo we-
wnętrzne – przyszli funkcjonariusze. Szczególnie cie-
kawym jest dynamiczny trenażer wsparty technologią 
VR, na którym studenci muszą się wykazać nie tylko 
kondycją fizyczną, ale także umiejętnościami strzelec-
kimi. Czasem bowiem trzeba przejść kilka kilometrów, 
wykonując różne zadania. Trening pod nadzorem do-
świadczonych instruktorów, uczestników misji, daje fan-
tastyczne rezultaty – informuje J. Binda. 

Nowoczesne technologie pomagają także w pro-
cesie  kształcenia przyszłych specjalistów  informaty-
ków, m.in. w zakresie zarządzania sieciami  i bazami 
danych. 

Każdy  z  prowadzonych  w  akademii  kierunków 
studiów ma dostosowane do swoich potrzeb laborato-
ria, wyposażone w profesjonalny sprzęt i oprogramo-
wanie. Dla finansistów przygotowano specjalne opro-
gramowanie, popularne na rynku pracy, wykorzystywa-
ne w firmach, biurach rachunkowych. Absolwenci kie-
runku finanse i rachunkowość mają możliwość oprócz 

dyplomu uczelni zdobyć szereg certyfi-
katów branżowych w wyniku ukończenia 
konkretnych szkoleń. 

Czy  to wszystkie atuty? – zdecy-
dowanie  nie.  To  tylko  drobna  cząstka 
potencjału  uczelni,  której  siłę  stanowi 
kadra oraz przekonanie, że nauczanie 
to  nie  tylko  praca,  ale  przede wszyst-
kim misja, której przyświeca rzetelność 
w upowszechnianiu wiedzy połączona 
z wpajaniem wartości etycznych.

 – To dla mnie zaszczyt pracować 
z tak wspaniałymi ludźmi – podsumowu-
je rektor Jacek Binda.

Agata Wolna
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Biura wydziału, urządzone w nowoczesnym 
stylu z zachowaniem industrialnego charakteru bu-
dynku, urządzono na I  i  II piętrze. Wszystkie po-
mieszczenia  dostosowane  są  do  potrzeb  osób 
z  niepełnosprawnościami.  W  pomieszczeniach 
do obsługi klienta zastosowano pętle indukcyjne, 
z których mogą korzystać osoby z dysfunkcjami 
słuchu. Tablice  informacyjne w wydziale opisane 
są w języku Braille’a, zastosowano również pasy 
prowadzące dla osób niedowidzących. Wydział po-
siada pokój narad z systemem do prowadzenia te-
lekonferencji i spotkań zdalnych, a także inteligent-
ny system ogrzewania, klimatyzacji  i  rekuperacji 
(wentylacji mechanicznej z odzyskiwaniem ciepła).  

Przeprowadzka  do  nowego  obiektu  trwała 
dwa miesiące. Aby uzmysłowić sobie skalę tej ope-
racji, wystarczy wspomnieć, że trzeba było prze-
nieść ponad 1.200 sztuk pierworysów, 4.000 pudeł 
kwasoodpornych z operatami technicznymi, ponad 
4.000 map, archiwalne rejestry – w sumie złożyło 
się to na około 40 ton dokumentów. Nie zapomi-
najmy o roślinach doniczkowych, które bardzo lu-
bią pracownicy tego wydziału.

 – Wydział Geodezji i Kartografii zajmuje się 
szeroko  rozumianym gromadzeniem danych do-
tyczących  działek,  budynków,  lokali,  informacji 
o uzbrojeniu terenu i zagospodarowaniu. Są to da-

ne geometryczne i opisowe. Cały zasób jest w wer-
sji cyfrowej – informuje naczelnik wydziału Jadwi-
ga Młocek. 

 – Wszystkie rozwiązania zastosowane w wy-
dziale zostały zaprojektowane z myślą o naszych 
klientach. Z całego szeregu usług można skorzy-
stać za pomocą internetu praktycznie przez 24 go-
dziny na dobę i 7 dni w tygodniu. Dla osób, które 
wolą załatwianie spraw w  tradycyjny sposób,  je-
steśmy dostępni w godzinach pracy Urzędu Miej-
skiego. Dbając o to, aby interesanci nie tracili cza-
su,  uruchomiliśmy w wydziale biletomat;  istnieje 
też możliwość zdalnego zarezerwowania godziny 
przyjęcia – dodaje naczelniczka.  

Dzięki zastosowanym w Wydziale Geodezji 
i Kartografii nowoczesnym rozwiązaniom obsługa 
interesantów przebiega szybko i sprawnie. Każde 
stanowisko jest wyposażone w nowoczesny sprzęt 
komputerowy z dwoma monitorami, przystosowa-
ne do zdalnej komunikacji i zaopatrzone w kame-
ry, mikrofony  i  słuchawki. Świadczeniu usług na 
najwyższym poziomie służą dwa wielkoformatowe 
plotery, dwa wielkoformatowe skanery, pięć wielo-
funkcyjnych urządzeń A3 oraz skanery biurkowe 
A3. 

Wzorcowo  zorganizowany Wydział Geode-
zji i Kartografii Urzędu Miejskiego w Bielsku-Bia-

łej chętnie odwiedzają przedstawiciele podobnych 
wydzialów i instytucji w kraju. 19 stycznia w nowej 
siedzbie WGiK UM gościli Główny Geodeta Kraju 
Alicja Kulka i śląski wojewódzki inspektor nadzoru 
geodezyjnego i kartograficznego Mirosław Puzia. 
Przybyli  też  przedstawiciele wydziałów geodezji 
starostwa bielskiego i Czechowic-Dziedzic.

W imieniu prezydenta Jarosława Klimaszew-
skiego gości przywitał zastępca prezydenta Prze-
mysław Kamiński. 

  –  Tę  nieruchomość  nabyliśmy  w  bardzo 
atrakcyjnej cenie, za niecałe dwa miliony zł. Jednak 
aby doprowadzić  ją do obecnego stanu, musieli-
śmy wydać 17 milionów. Wydział Geodezji i Karto-
grafii UM, który jest jednym z kilku użytkowników 
obiektu  przy  ul.  Dmowskiego  6,  zyskał  warunki 
godne XXI wieku. To zdecydowanie poprawi wa-
runki pracy i obsługi osób korzystających z usług 
tego wydziału. Budynek w 100 procentach jest do-
stosowany do potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami – informował Przemysław Kamiński. 

  –  Gratuluję  przedsięwzięcia,  które  przez 
dłuższy czas będzie przykładem dla innych powia-
tów i miast. Ten obiekt naprawdę robi duże wraże-
nie. Myślę, że w tak przyjemnych warunkach pra-
cownikom  będzie  pracowało  się  bardzo  dobrze 
i  jeszcze efektywniej, a klienci będą jeszcze bar-W
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Pod koniec ubiegłego roku Wydział Geodezji 
i Kartografii Urzędu Miejskiego przeniósł 
się do nowej siedziby w zmodernizowanym 
budynku przy ul. Romana Dmowskiego 
6. Nowoczesne biura, sprzęt oraz nowe 
technologie informatyczne sprawiają, że jest 
to wzorcowo zorganizowany wydział, który 
chętnie odwiedzają przedstawiciele podobnych 
instytucji w kraju. 
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dziej zadowoleni. Gdy wchodzi się do takiego piękne-
go obiektu, serce rośnie  i geodezja od razu  jest  ina-
czej postrzegana – mówiła Alicja Kulka. – Jako Głów-
ny Geodeta Kraju serdecznie dziękuję za to, że ranga 
geodezji w Bielsku-Białej jest tak wysoka. Zdajecie so-
bie państwo sprawę, że dane geodezyjne to podsta-
wa do wszelkich działań inwestycyjnych, które są po-
dejmowane w mieście. Bez geodezji nie może zostać 
przeprowadzona żadna inwestycja. Ta dbałość o miej-
sca pracy, o jakość tej pracy z pewnością będzie przy-
nosiła efekty, z których już się bardzo cieszę – dodała 
Alicja Kulka.

Śląski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Geodezyj-
nego i Kartograficznego Mirosław Puzia podkreślał, że 
wszystkie tego typu działania samorządu nakierowane 
są na jak najlepszą obsługę mieszkańców, gdyż to wła-
śnie im mają służyć ich efekty. 

Goście z Warszawy  i Katowic oraz przedstawi-
ciele wydziałów ze starostwa bielskiego i Czechowic-
-Dziedzic zapoznali się szczegółowo z wszystkimi moż-
liwościami nowej siedziby bielskiego Wydziału Geode-
zji i Kartografii. 

Warto wiedzieć, że Wydział Geodezji i Kartogra-
fii prowadzi bazy danych: ewidencji miejscowości, ulic 
i adresów oraz powiatowy zasób geodezyjny i kartogra-
ficzny, w skład którego wchodzi m.in. ewidencja grun-
tów i budynków. Można tutaj sprawdzić przebieg uzbro-
jenia terenu, czy klasyfikację gruntów, jak również za-
gospodarowanie danej działki. 

Warto wiedzieć, że z usług wydziału korzystają 
przede wszystkim ludzie związani z branżą nierucho-
mości – dlatego wydział oferuje specjalistyczne usługi 
dla projektantów, geodetów, rzeczoznawców majątko-
wych czy też komorników. To oni ustalają dla właści-

cieli gruntu, jak rzeczywistość w terenie 
ma się do zapisów w dokumentach, jak 
przebiegają granice działek, jakie uzbro-
jenie kryje się w ziemi, co można na da-
nej działce wybudować itp. 

Portal Informacji Przestrzennej do-
stępny  pod  adresem  www.geoportal.
bielsko.pl zapewnia:

• dostęp do e-usług dla zdefiniowa-
nych grup użytkowników,

• dostęp do elektronicznych narad 
koordynacyjnych,

• dostęp do portalu mapowego,
• dostęp do wzorów umów, regula-

minów i wniosków dostępu do e-usług,
•  repozytorium  wiedzy  z  instruk-

cjami korzystania z e-usług, filmami in-
struktażowymi oraz FAQ,

• dostęp do geoportali sąsiednich powiatów i wo-
jewództwa śląskiego,

• informacje o cyberbezpieczeństwie, przetwarza-
niu danych osobowych i deklaracji dostępności,

• dostęp do strony Urzędu Miejskiego w Bielsku-
-Białej.

Portal jest dostosowany do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych, posiada cztery wersje językowe oraz ta-
blicę ogłoszeń dla użytkowników.

Wdrożone zostały e-usługi dla 7 grup użytkowni-
ków:

1. Klient – i.Wniosek
2. Klient – podmiot publiczny – i.Wniosek PP
3. Wykonawca geodezyjny – i.KERG
4. Rzeczoznawca majątkowy – i. Rzeczoznawca
5. Komornik – i.Komornik
6. Projektant – i.Projektant

7. Narady koordynacyjne – i.Narady
Statystyki wniosków o udostępnienie materiałów 

powiatowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego 
po wprowadzeniu e-usług jasno pokazują, że ta droga 
jest coraz bardziej popularna. W 2019 roku liczba wnio-
sków złożonych przez  i.Wniosek wynosiła 0,23 proc. 
liczby wszystkich wniosków, a w 2023 roku  już 15,01 
proc.

Statystyki odwiedzin za 2023 r. prezentują się na-
stępująco: 

• Portal – 48.723 odwiedzin
• i.Projektant – 1381 odwiedzin
• i.Rzeczoznawca – 586 odwiedzin
• i.Narady – 1.529 odwiedzin
• i.Wniosek – 4.657 odwiedzin
• i.KERG – 3.4264 odwiedzin
• i.Komornik – 330 odwiedzin

Jacek Kachel 

Duże zainteresowanie 
mieszkańców konsultacjami 
społecznymi Planu 
zrównoważonego rozwoju 
publicznego transportu 
zbiorowego dla miasta Bielska-
Białej. Wpłynęło ponad 330 
uwag.

Najwięcej, bo ponad 130, dotyczy-
ło sieci komunikacyjnej transportu zbio-
rowego, w tym rozkładów jazdy, często-
tliwości kursowania oraz przebiegu tras 
przejazdów poszczególnych linii autobu-
sowych. Prawie 100 poruszało temat in-
frastruktury drogowej, w tym przystan-
ków oraz kwestie związane z ich obsłu-
gą. Niespełna 30 dotyczyło taryfy bileto-
wej, w tym kwestii rodzajów biletów, sieci 
dystrybucji oraz kontroli. Uwagi do tabo-
ru komunikacji miejskiej, w tym eksplo-
atacji autobusów przegubowych oraz ni-
sko – i zeroemisyjnych, zgłosiło 25 osób. 

Pozostałe uwagi, w tym kwestie niedo-
tyczące przedmiotu planu, prawne oraz 
dotyczące innych środków transportu to 
tematy ponad 50 ostatnich uwag.

Konsultacje społeczne trwały od 15 
stycznia do 5 lutego.

Aktualnie  trwa  analiza  formalna 
oraz merytoryczna  zgłoszonych przez 
mieszkańców  uwag.  Uzasadnione  zo-
staną uwzględnione w planie.

Głównym celem Planu zrównowa-
żonego rozwoju publicznego transpor-
tu zbiorowego dla miasta Bielska-Białej 
aktualizowanego na lata 2024-2033 jest 
zapewnienie  efektywnych  przewozów 
przy zachowaniu zasad zrównoważone-
go rozwoju transportu.

Prace  nad  projektem  dokumen-
tu są złożone i wieloaspektowe. Na ich 
wstępnym etapie wykorzystane zosta-
ły wnioski oraz uwagi dotyczące komu-
nikacji miejskiej zebrane w latach 2022 
– 2023 podczas spotkań z przedstawi-
cielami Rad Osiedli oraz zawarte w pi-

ANALIZUJĄ UWAGI DO PLANU ROZWOJU TRANSPORTU

smach  i  korespondencji  elektronicz-
nej mieszkańców kierowanej do Urzę-
du Miejskiego. W listopadzie 2023 roku 
przeprowadzone zostały badania ankie-
towe dotyczące sposobu przemieszcza-
nia się po mieście. Ankieta miała na ce-
lu zbadanie preferencji komunikacyjnych 

i poznanie opinii na temat oczekiwane-
go standardu komunikacji publicznej – 
wpłynęły 833 ankiety.

Wstępny projekt aktualizacji doku-
mentu został poddany pod konsultacje 
społeczne, które przeprowadzono od 15 
stycznia do 5 lutego.                   oprac. ek
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26 stycznia w Centrum Handlowym 
Gemini Park w Bielsku-Białej 
zainaugurowano funkcjonowanie 
Minicentrum Nauki – Science Point 
LAB, gdzie przez zabawę można 
poznawać tajniki świata. Jest to już 
trzeci tego typu wspólny projekt 
Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego,  
CH Gemini Park oraz miasta. 

W uroczystości otwarcia udział wzięli m.in. 
rektor Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego dr hab. 
inż. Jacek Nowakowski  i dyrektor CH Gemini 
Park Krzysztof Brączek. W otwarciu uczestni-
czył również prezydent Bielska-Białej Jarosław 
Klimaszewski.

 – To miejsce ma w założeniu wychodzić 
z nauką do zwykłego człowieka. Brzmi to mo-
że trochę pompatycznie, ale takie są realia, że 
dużo czasu spędzamy w centrach handlowych. 
Minicentrum Nauki to propozycja nakierowana 
głównie na młodych, aby mogli budować i roz-
wijać swoje zainteresowania i pasje związane 
z naukami ścisłymi. Liczymy, że zainteresowa-
ni  wybiorą  nasz  uniwersytet,  a  potem  nasze 
miasto jako miejsce swojej pracy i życia – mó-
wił prezydent, podkreślając, że akademickość 
miasta to coś najistotniejszego dla jego rozwoju: 

  – W  ostatnim  czasie  uczyniliśmy w  tej 
kwestii duże postępy. Uniwersytet Bielsko-Bial-
ski jest naszą dumą i chlubą, podobnie jak Ślą-
ski Uniwersytet Medyczny, który również gości-
my na terenie miasta. Tego nie można niczym 
zastąpić, gdyż dobrze się rozwijają tylko te mia-
sta,  gdzie występuje  złoty  trójkąt współpracy 
biznesu, nauki i samorządu – powiedział Jaro-
sław Klimaszewski.

Prezydent  przyznał,  że  jest  pod wraże-
niem tego, co zobaczył w Minicentrum Nauki i li-
czy na to, że szczególnie skorzystają z tej oferty 
młodzi ludzie. 

A przygotowano tam dla nich wiele atrak-
cji. Trzecia odsłona Science Point LAB to naj-
większe w regionie centrum naukowej zabawy. 

 – W tej edycji Science Point staraliśmy się 
przybliżyć  fascynujący świat naukowców  i  ich 
laboratoriów. Współcześni badacze  to  często 
śmiałkowie wyruszający na niezwykłe ekspedy-
cje, których praca czasem przypomina role bo-
haterów filmowych: prowadzą badania w swo-
ich  niezwykłych  pracowniach  na  orbicie  ko-
smicznej, w głębinach oceanu, na odludnej An-
tarktydzie czy w skrajnie gorących warunkach 
pustyni. Ale  łączy  ich  jedno –  rozwiązywanie 
naukowych zagadek. I to właśnie oddaje nasz 
najnowszy Science Point LAB – tłumaczą po-
mysłodawcy projektu z Uniwersytetu Bielsko-
-Bialskiego.

Minicentrum nauki to tradycyjnie niezwy-
kłe wystawy. Na przykład dział pt. Nie wahaj się 

– baw się! składa się z 12 interaktywnych sta-
nowisk wyjaśniających przy pomocy wahadeł 
podstawowe prawa fizyki. Młyn Wiedzy rozwija 
wyobraźnię przestrzenną oraz manualne i kon-
strukcyjne umiejętności dzieci. 

Jednak tak naprawdę Science Point LAB 
to  przede  wszystkim  laboratoria  i  możliwość 
przeprowadzania  prawdziwych  doświadczeń. 
Na  chętnych  czekają  dygestoria, mikroskopy 
czy doświadczenia z papierkami lakmusowymi, 
które pozwolą dzieciom  i dorosłym wczuć się 
w role prawdziwych naukowców.

Twórcy tegorocznego LAB-u przygotowali 
także specjalne stanowiska inspirowane bardzo 
popularnymi pokojami zagadek. Każdy escape 
room związany jest z innym zagadnieniem na-
ukowym i posiada interesującą fabularną formu-
łę. Można m.in. usunąć awarię statku kosmicz-
nego przy pomocy sztucznej inteligencji, zostać 
świadkiem wypadku samochodowego i spraw-
dzić swoją wiedzę z zakresu medycyny ratunko-
wej czy próbować rozwikłać zagadki w opusz-
czonym laboratorium światła. 

W  Laboratorium  Młodego  Naukowca 
przygotowano fascynujące pokazy, dzieci ma-
ją możliwość  przeprowadzania własnych  do-
świadczeń. Dla tych natomiast, którzy lubią ba-
wić się rodzinnie przygotowano otwartą Strefę 
Zagadek. By je rozwiązać, trzeba będzie wyka-
zać się spostrzegawczością i umiejętnością lo-
gicznego myślenia.

Co ważne, ze wszystkich atrakcji Scien-
ce Point LAB można korzystać bezpłatnie i bez 
ograniczeń, jedynie pokoje zagadek wymagają 
wcześniejszej rezerwacji (on-line lub w recepcji 
Science Point LAB). 

Projekt Science Point  LAB Minicentrum 
Nauki w Bielsku-Białej dofinansowany został ze 
środków budżetu państwa, przyznanych przez 
Ministra Edukacji  i Nauki w ramach Programu 
Społeczna odpowiedzialność nauki II – Popula-
ryzacja nauki.

Science Point LAB będzie dostępny dla 
wszystkich do 24 marca br.                                 JacK

MINICENTRUM NAUKI – SCIENCE POINT LAB
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W odbywającym się pod koniec stycznia w Oświęcimiu 21. Mię-
dzynarodowym Festiwalu Filmów Nieprofesjonalnych Kochać człowie-
ka Brązowym Sercem w kategorii dokument został nagrodzony film 
Zbigniewa Wróbla pt. Perukarka. Jego bohaterką jest mistrzyni rze-
miosł teatralnych Teatru Polskiego w Bielsku-Białej Maria Dyczek.

Pracuje w bielskim teatrze od 60 lat, zaczęła w roku 1963. Sztuki 
tkania peruk i scenicznego makijażu uczyła się od legendarnego mi-
strza tych dziedzin Ryszarda Palucha. Dziś sama jest legendą. Nie-
dawno umiejętności i zasługi Marii Dyczek doceniła kapituła Nagrody 
Prezydenta Miasta w Dziedzinie Kultury i Sztuki Ikar, przyznając jej no-
minację do Ikara za wybitną dotychczasową działalność.

W swojej wieloletniej pracy przygotowała setki peruk, wykonała 
tysiące charakteryzacji zarówno teatralnych, jak i filmowych, zysku-
jąc szerokie uznanie środowiska artystycznego. Realizowała wyszuka-
ne koncepcje autorskie reżyserów i kostiumologów, wymagające do-
świadczenia oraz niezwykłej precyzji. Chętnie dzieli się swoją wiedzą 
i znajomością tajników sceny podczas warsztatów teatralnych oraz wi-
zyt publiczności w jej pracowni – napisano w uzasadnieniu nominacji.

Podczas zeszłorocznej Nocy Muzeów bielszczanie z wielkim za-
interesowaniem odwiedzali pracownię pani Marii, by przymierzyć wy-
konane przez nią peruki i wysłuchać opowieści o ich powstawaniu.

Autora filmu Zbigniewa Wróbla – niezależnego twórcę związane-
go z Amatorskim Klubem Filmowym Klaps z Chybia – zafascynowała 
pasja, z jaką Maria Dyczek podchodzi do swojej pracy.

Perukarka to film o ludzkiej pasji, która stała się nie tylko wyko-
nywanym zawodem, ale i wykładnią życia – tak na swojej stronie inter-
netowej zapowiadał pokaz filmu AKF Klaps. I dalej: To zapamiętanie 
się w swojej pracy jest lekarstwem na wszystko zło i drogą do rozwoju 
swojej osobowości oraz umiejętnością dostrzegania wszystkich pozy-
tywów życia, jak piękno otaczającego nas świata i miłość bezwarunko-
wa do siebie i do innych ludzi.

Jury 21. Międzynarodowego Festiwalu Filmów Nieprofesjonal-
nych Kochać człowieka uznało, że Perukarka to piękny portret, który 
wtajemnicza widzów w bogactwo procesu przygotowania spektaklu, 
i nagrodziło film Brązowym Sercem w kategorii dokument.

Festiwal Kochać człowieka jest organizowany co dwa lata przez 
Oświęcimskie Centrum Kultury pod patronatem Światowej Unii Kina 
Nieprofesjonalnego UNICA. To spotkanie filmowców-amatorów z Pol-
ski i zagranicy, którym, jak piszą organizatorzy, bliskie są sprawy czło-
wieka, człowieka kochającego, radosnego, twórczego, zwycięskiego, 
ale także człowieka walczącego, cierpiącego, przegrywającego… Bio-
rą w nim udział filmy fabularne, dokumenty i animacje zrealizowane 
przez twórców nieprofesjonalnych. Na tegoroczną edycję festiwalu na-
desłano 123 filmy, do konkursu zakwalifikowało się 66 filmów z takich 
krajów, jak: Australia, Brazylia, Czechy, Chile, Francja, Hiszpania, Iran, 
Kolumbia, Niemcy, Polska, Portugalia, Szwajcaria, USA.                     r

BRĄZOWE SERCE  
ZA PORTRET MISTRZYNI

ODESZLI

29 stycznia 2024 roku 
zmarł Horst Papa 
Henschel, berlińczyk, 
muzyk jazzowy, od 
młodości zakochany 
w Bielsku-Białej.

ODSZEDŁ HORST 
PAPA HENSCHEL

Urodził się w Legnicy, mieszkał w Berli-
nie. W czasie wojny jako kilkunastoletni chło-
pak wraz ze szkolną klasą  i nauczycielami, 
został ewakuowany do Bielska, gdzie miesz-
kał w Dworku w Mikuszowicach Krakowskich, 
pełniącym wtedy  funkcję szkoły  i  internatu. 
Wtedy zakochał się w naszym mieście. Czę-
sto  powtarzał,  że  lata  spędzone w Bielsku 
i Białej były najszczęśliwszymi w jego życiu. 

Do Bielska-Białej przyjechał ponownie 
w latach 90. XX w. Od tego czasu odwiedzał 

nasze miasto każdego roku, czasem po kilka 
razy. Jako muzyk i fan jazzu bywał na koncer-
tach organizowanych w ramach Bielskiej Za-
dymki Jazzowej, sam występował ze swoim 
zespołem Papa Henschel Swingett podczas 
kilkunastu  edycji  Festiwalu  Miast  Partner-
skich. Wystąpił nawet w filmie promocyjnym 
Bielska-Białej ze słowami: Kocham to miasto!

Charyzmatyczny, pełen energii oraz do-
brego humoru, ciepły i życzliwy – takim na za-
wsze pozostanie w naszej pamięci!                  r

Od 2008 roku pracowała w Miejskim Za-
rządzie Oświaty w Bielsku-Białej, wcześniej 
m.in.  w  II  Liceum  Ogólnokształcącym  im. 
Adama Asnyka w Bielsku-Białej. W 2021 ro-
ku podjęła pracę w Wydziale Edukacji i Spor-
tu Urzędu Miejskiego.

Ukończyła Uniwersytet Śląski w Kato-
wicach, współtworzyła podręcznik do  języ-
ka polskiego dla szkół ponadgimnazjalnych 
pt. Śródziemnomorskie korzenie. Przeprowa-
dziła ponad 900 godzin szkoleń, warsztatów 
i konferencji dla nauczycieli i dyrektorów szkół 
i placówek oświatowych.  

Była  fachowcem w  każdym  calu.  Za-
wsze na czas, zawsze przygotowana i skon-
centrowana  na  rozwiązywaniu  problemów; 

miała  wielkie  zdolności  analityczne.  Choć 
oświata nie jest łatwym tematem, w pracy by-
ła bezkonfliktowa, łatwo nawiązywała kontak-
ty interpersonalne, chętnie dzieliła się wiedzą 
i doświadczeniem.

Mówi się, że nie ma ludzi niezastąpio-
nych, ale niektórych trudno zastąpić. Dlatego 
bądźmy życzliwi dla ludzi, bo zbyt szybko od-
chodzą…

Dla wielu, w tym również piszącego te 
słowa,  pani  naczelnik  była  po  prostu Ewą, 
która zawsze miała dla rozmówcy czas, do-
bre słowo i uśmiech – pomimo zmagania się 
z chorobą.

Jacek Kachel  

16 lutego po długiej 
chorobie zmarła 
przedwcześnie  
Ewa Szymanek- 
-Płaska, naczelniczka 
Wydziału Edukacji 
i Sportu w Urzędzie 
Miejskim w Bielsku-
Białej.

EWY JUŻ Z NAMI NIE MA
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TARGI BUDOWLANE
63.  Międzynarodowe  Targi  Budownictwa  Twój 

Dom 2024 oraz Targi Budowy Domów Prefabrykowa-
nych i Gotowych Mobi Dom odbędą się w dniach 1–3 
marca w hali pod Dębowcem w Bielsku-Białej.

Na stoiskach ponad 220 firm i instytucji z branży 
prezentowane będą nowoczesne, szybkie techniki bu-
dowy domów energooszczędnych; innowacyjne syste-
my grzewcze, pompy ciepła, rozwiązania dla oszczęd-
ności energii, a także materiały wykończeniowe i aran-
żacje dla kuchni, salonu i sypialni.

Wiosenna edycja imprezy zapowiada się wyjątko-
wo interesująco, bowiem tematyka targów poszerzona 
została o nowy, atrakcyjny dla inwestorów temat budo-
wy domów prefabrykowanych  i gotowych. Dzięki za-
stosowaniu szybkich, energooszczędnych technologii 
można postawić nowoczesny, energooszczędny dom 
czy budynek użytkowy nawet w 3 miesiące. Profesjo-
naliści na stoiskach i eksperci w trakcie konferencji Bu-
duj nowocześnie domy prefabrykowane i gotowe pomo-
gą klientom w wyborze najlepszej technologii.

Atrakcje i wydarzenia targowe:
• Seminarium Dom ciepły i przyjazny  dla osób 

planujących budowę lub budujących – 2 marca o godz. 
13.00 w sali konferencyjnej eksperci i praktycy opowie-
dzą o sprawnym i efektywnym prowadzeniem procesu 
inwestycyjnego. 

• Konferencja Buduj nowocześnie domy prefabry-
kowane i gotowe – 2 marca o godz. 10.30 w sali konfe-
rencyjnej.

• Pokazy robót wykończeniowych – przez trzy dni 
Stowarzyszenie Specjalistów Robót Wykończeniowych 
będzie przeprowadzać pokazy i demonstracje sposo-
bów i technik wykańczania wnętrz.

• Strefa porad  technicznych  i dotacyjnych – na 
stoiskach inwestorzy będą mogli zasięgnąć od dorad-
ców informacji przydatnych przed rozpoczęciem budo-
wy lub w jej  trakcie, a także poznać dostępne możli-
wości do skorzystania z dotacji na planowane przed-
sięwzięcie.

• Przedszkole targowe – w Klubie Małego Budow-
lańca pod okiem fachowych instruktorów dzieci będą 
mogły rozwinąć m.in. umiejętności planowania działań 
twórczych i usprawnić swoje manualne zdolności po-
przez warsztaty budowania małych domków. A dorośli 
w tym czasie mogą spokojnie zwiedzić stoiska targowe.

Informacje targowe:
Targi odbędą się w Hali Widowiskowo-Sportowej 

przy ul. Karbowej 26. Będą udostępnione do zwiedza-
nia w piątek i sobotę 1 i 2 marca w godz. 10.00-18.00, 
a w niedzielę 3 marca od godz. 10.00 do 16.00.

Bilet wstępu kosztuje 15 zł. Grupy zorganizowa-
ne mają wstęp na targi bezpłatny (należy się zgłosić 
w punktach kasowych). Bezpłatny e-bilet można po-
brać ze strony internetowej targów.

Katalog wystawców w wersji elektronicznej do po-
brania ze strony targibielskie.pl. Zawiera m.in. spis firm 
biorących udział w targach, wykaz ich ofert oraz wiele 
innych przydatnych informacji. Organizatorzy targów – 
Astra Biuro Promocji i Wystaw – zapewniają bezpłatne 
parkingi  usytuowane w bezpośrednim sąsiedztwie ha-
li wystawowej. 

Więcej informacji na www.targibielskie.pl.            r

PRZETARGI
Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwsze przetargi 
pisemne nieograniczone na sprzedaż nieruchomości 
stanowiących własność gminy Bielsko-Biała 
1.  nieruchomośćniezabudowana,  położona przy ul. 
Jakuba Bojki, obręb Lipnik, 
oznaczenie: dz. 2821/18 Kw BB1B/00061046/6
powierzchnia: 1.357 m²
cena wyw: 407.100,00 zł, wadium:  40.000,00 zł
Do ceny nieruchomości osiągniętej w przetargu zosta-
nie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązują-
cej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia przetargu 
stawka podatku VAT wynosi 23 proc.
Działka 2821/18 stanowi płaski, niezbudowany  teren 
kształtem zbliżony do prostokąta, z drobnym zadrze-
wieniem. Działka ogrodzona z dwóch stron ogrodze-
niami sąsiednimi. Obsługa komunikacyjna ww. nieru-
chomości możliwa jest poprzez budowę zjazdu indy-
widualnego bezpośrednio z ul. Jakuba Bojki. Na loka-
lizację zjazdu nowy właściciel winien uzyskać stosow-
ną decyzję Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej. 
Z uwagi na klasę użytków gruntowych ww. nierucho-
mości  (R  IIIa)  konieczne  będzie wyłączenie  gruntu 
z  produkcji  rolniczej. Działka  gminna  położona  jest 
w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan za-
gospodarowania  przestrzennego  przyjęty  Uchwałą 
Rady Miejskiej w Bielsku-Białej nr IV/17/98 z 1 grudnia 
1998 r. Zgodnie z ww. planem nr 15 działka znajduje 
się w jednostce urbanistycznej B 2 MN, tj. zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna. Działka obciążona jest 
odpłatną, nieograniczoną w czasie służebnością prze-
syłu polegającą na prawie posadowienia i eksploata-
cji na dz. 2821/18 sieci wodociągowej fi 800/842 mm 
o długości 47 mm i 75 cm, szerokości po 2 m po obu 
stronach przebiegu i powierzchni pasa technologicz-
nego 177,00 m² – wraz z możliwością wejścia w teren 
nieruchomości obciążonej celem dokonywania prze-
glądów,  konserwacji,  remontów, modernizacji,  usu-
wania awarii, bądź dokonywania czynności służących 
ogólnemu utrzymaniu przyłącza we właściwym sta-
nie na rzecz właściciela sieci – AQUA Spółka Akcyj-
na z siedzibą w Bielsku-Białej. Ponadto przez dział-
kę przebiega sieć wodociągowa PE Dn 63 mm/ Dn 
50 mm oraz sieć gazowa gs25. Wobec powyższego 
zastrzega się całodobowy dostęp do sieci i urządzeń 
odpowiednim służbom dysponentów sieci, w przypad-
ku konieczności usuwania awarii i konserwacji. Na te-
renie gdzie przebiegają linie sieci nie wolno wznosić 
żadnych obiektów stałych, sadzić drzew  i  krzewów. 
Poza ww. służebnością nieruchomość jest wolna od 
obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.
Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powin-
ny złożyć w terminie do 11 marca 2024 r. (w zamknię-
tej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty:  imię, na-
zwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz sie-
dziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny pod-
miot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: Nie 
otwierać przed dniem 15 marca 2024 r. przed godziną 
10.00. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwi-
sko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzi-
bę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny pod-
miot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że ofe-
rent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te 

warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od 
ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty na-
leży dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium.
Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieru-
chomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. 
Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do 
piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.
Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 15 mar-
ca 2024 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5.
Wadium należy wpłacić do 11 marca 2024 r. 
2. nieruchomość zabudowana, położona przy ul. Mię-
dzyrzeckiej 33a
oznaczenie: dz. 667/6 o pow. 772 m² obręb Wapienica, 
obj. Kw BB1B/00002484/7
cena wyw.: 399.000,00 zł,  w tym budynek: 200.000,00 
zł, grunt: 199.000,00 zł, wadium: 39.000,00 zł
Sprzedaż  ww.  nieruchomości  podlega  zwolnieniu 
z podatku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 i 10a 
ustawy o podatku od towarów i usług.
Działka 667/6 zabudowana jest budynkiem wolnosto-
jącym o funkcji mieszkalnej o pow. użytkowej 130 m² 
oraz parterowym budynkiem gospodarczym o pow. 
zabudowy  26  m².  Budynek  mieszkalny  wzniesiony 
w 1930 r. w technologii tradycyjnej – murowany, posia-
da dwie kondygnacje nadziemne i jest w całości pod-
piwniczony. Zgodnie z zapisami kartoteki budynków, 
nieruchomość zabudowana jest budynkiem mieszkal-
nym oraz budynkiem niemieszkalnym. Budynek posia-
da cechy obiektu zabytkowego, dla którego ustalono 
ochronę w planie miejscowym oraz figuruje w gminnej 
ewidencji zabytków. Nieruchomość położona jest w te-
renie, dla którego obowiązuje miejscowy planu zago-
spodarowania przestrzennego przyjęty uchwałą RM 
nr XXXVII/901/2013 z 20 grudnia 2013  r. dla obsza-
ru obejmującego centrum Wapienicy. Zgodnie z ww. 
planem nr 142 działka objęta  jest  jednostkami: U-07 
–  usługi  handlu, w  tym usługi  handlu  o  powierzch-
ni sprzedaży poniżej 2000 m²  i MN/U-03 – zabudo-
wa mieszkaniowa jednorodzinna, usługi podstawowe. 
Zgodnie z planem nr 142 działka znajduje się w strefie 
konserwatorskiej ochrony elementów, natomiast za-
chodnia część działki  i budynku znajdują się w stre-
fie sanitarnej cmentarza 50 m.  Zgodnie z ww. planem 
ustalenia w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego 
i zabytków dla wnioskowanego budynku są następują-
ce: – utrzymanie pierwotnej bryły budynku, wysokości 
i kształtu dachu (naczółkowy z facjatą) wraz z detalem 
elewacji (drewniana weranda, opaski okienne), zacho-
wanie wielkości i kształtu otworów okiennych i orygi-
nalnych podziałów stolarki okiennej (trójskrzydłowa ze 
ślemieniem sześciokwaterowa – z dekoracyjnym krzy-
żowym i rombowym podziałem górnych kwater oraz 
dwuskrzydłowa ze ślemieniem czterokwaterowa).
Na nieruchomości znajduje się rów Anielka stanowią-
cy dopływ rzeki Białej, który nie stanowi gruntu pokry-
tego śródlądową wodą płynącą i nie wchodzi do za-
sobu nieruchomości Skarbu Państwa. Administrato-
rem cieku jest Rejonowy Związek Spółek Wodnych dla 
Konserwacji  i Eksploatacji Urządzeń Melioracyjnych 
w Bielsku-Białej. Nieruchomość jest wolna od obcią-
żeń i nie jest przedmiotem zobowiązań. Nieruchomość 
można obejrzeć 28 lutego 2024 r. w godz. 10:00−10:30 
oraz 7 marca 2024 r. w godz. 13:00−13:30. 
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Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powin-
ny złożyć do 14 marca 2024 r. (w zamkniętej kopercie) 
pisemną ofertę. Opis koperty:  imię, nazwisko i adres 
oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli ofe-
rentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie 
oraz adres nieruchomości; zapis: Nie otwierać przed 
dniem 20 marca 2024 r. przed godziną 10:00. Pisemna 
oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferen-
ta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem 
jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządze-
nia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z wa-
runkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrze-
żeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) 
i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię 
dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w se-
kretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskie-
go w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 
(II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy 
Urzędu Miejskiego. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale 
oferentów 20 marca 2024 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 
(II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. 
Ratuszowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż 
do 14 marca 2024 r.

Wadium do przetargów wpłaca się przelewem na kon-
to: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-
-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO 
Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest 
wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym 
terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od da-
ty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który prze-
targ wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieru-
chomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchyle-
nia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia 
umowy sprzedaży nieruchomości. Zaoferowaną kwotę 
za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawar-
ciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty zawar-
cia umowy notarialnej ponosi nabywca. Z dodatkowy-
mi warunkami przetargu można zapoznać się w Urzę-
dzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Intere-
santa przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 6, 
tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomości przy pl. 
Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz 
w Biuletynie Informacji Publicznej UM w Bielsku-Białej. 
Adres strony  internetowej Urzędu: https://bip.bielsko-
-biala.pl. Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony 
przetarg z ważnych powodów. Przetarg może zostać 
zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert.

SPRZEDAŻ
Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2023, poz. 
344 ze zm.), prezydent Bielska-Białej podaje do pu-
blicznej wiadomości, że w terminie od 23 lutego 2024 r.  
do 15 marca 2024 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej  oraz na stronie  internetowej 
Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej 
bip.um.bielsko.pl zamieszczony został na okres 21 dni 
wykaz nieruchomości stanowiących własność gminy 
Bielsko-Biała, położonych przy ul. Władysława Sy-
rokomli, obręb Komorowice Krakowskie, przeznaczo-
nych do sprzedaży w drodze bezprzetargowej w trybie 

ZEBRANIA SPRAWOZDAWCZE W RADACH OSIEDLI – CD.
RADA OSIEDLA  DATA I GODZINA  MIEJSCE ZEBRANIA
Mikuszowice Kr.  6 marca, godz. 17.00    Dom Kultury im. Jacka Lecha, B-B, ul. Żywiecka 302
Mieszka I    12 marca, godz. 17.00    siedziba RO, B-B, ul. Piastowska 46
Leszczyny    12 marca, godz. 17.00    OSP Leszczyny, B-B, ul. Żywiecka 124A
Polskich Skrzydeł  14 marca, godz. 17.00    siedziba RO, B-B, ul. Ikara 2
Aleksandrowice  14 marca, godz. 17.00    siedziba RO, B-B, ul. Wrzosowa 20
Lipnik    14 marca, godz. 17.00    Dom Kultury w Lipniku, B-B ul. Podgórna 29
Wapienica    15 marca, godz. 17.00    Dom Kultury w Wapienicy, B-B, ul. Cieszyńska 398
Beskidzkiego  15 marca, godz. 17.00    SP Nr 36 im. Armii Krajowej, B-B, ul. Sternicza 4
Kamienica    18 marca, godz. 17.00    Dom Kultury, B-B, ul. Karpacka 125
Górne Przedmieście  20 marca, godz. 17.00    siedziba RO, B-B, ul. Piotra Skargi 4
Bielsko Południe  21 marca, godz. 17.00    siedziba RO, B-B, ul. Młyńska 74
Karpackiego  21 marca, godz. 16.00    Klub Osiedlowy Karpatek, B-B,
          ul. Klemensa Matusiaka 3
Mikuszowice Śląskie  22 marca, godz. 18.00    Dom Kultury w Mikuszowicach Śl., B-B, 
          ul. Olszówka 20
Słonecznego  22 marca, godz. 17.00    Osiedlowe Centrum Kultury Pegaz, B-B, 
          ul. Braci Gierymskich 5
Biała Krakowska  22 marca, godz. 16.00    SP nr 18, B-B, ul. Cypriana Kamila Norwida 30
Stare Bielsko  22 marca, godz. 17.00    OSP Stare Bielsko, B-B, ul. Jana Sobieskiego 307a

UWAGA! Zmieniła się godzina zebrania sprawozdawczego Rady Osiedla Komorowice Krakowskie, zaplano-
wanego na 7 marca o godz. 18.00. Zebranie odbędzie się 7 marca o godz. 19.00 w Domu Kutury w Komorowi-
cach Krakowskich przy ul. Olimpijskiej 16.

art. 37 ust. 2 pkt 6 ww. ustawy na poprawę warunków 
zagospodarowania nieruchomości przyległych:
• działka 1696/67 o pow. 6 m² – na poprawę warunków 
zagospodarowania działki 1696/43.
• działka 1696/68 o pow. 5 m² – na poprawę warunków 
zagospodarowania działki 1696/41,
• działka 1696/69 o pow. 4 m² – na poprawę warunków 
zagospodarowania działki 1696/39, 
• działki: 1696/63 o pow. 4 m² oraz 1696/64 o pow. 11 
m² – na poprawę warunków zagospodarowania dział-
ki 1696/42,
• działka 1696/65 o pow. 4 m² – na poprawę warunków 
zagospodarowania działki 1696/40.

MIEJSCOWE PLANY  
ZAGOSPODAROWANIA
Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z 27 marca 2003 r.  
o  planowaniu  i  zagospodarowaniu  przestrzennym, 
w  związku  z  art.  67  ust.  3  ustawy  z  7  lipca  2023  r. 
o  zmianie  ustawy  o  planowaniu  i  zagospodarowa-
niu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw, art. 
39 ust.  1 pkt 2  i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 
roku o udostępnianiu  informacji  o  środowisku  i  jego 
ochronie,  udziale  społeczeństwa w  ochronie  środo-
wiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
oraz uchwały nr LIV/1249/2023 Rady Miejskiej w Biel-
sku-Białej z 2 lutego 2023 r. zawiadamiam o wyłożeniu 
do publicznego wglądu projektu zmiany miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego Bielska-Bia-
łej w zakresie mieszkalnictwa w Lipniku obejmujące-
go teren w rejonie ulic: Odrzańskiej, Żeleńskiego 
i Leśnej – w zakresie stref infrastruktury elektroener-
getycznej, wraz z prognozą oddziaływania na środowi-

sko w dniach od 4 marca 2024 r. do 25 marca 2024 r.  
w siedzibie Biura Rozwoju Miasta  (pl. Ratuszowy 6, 
pok.  424), w  poniedziałki, wtorki,  środy, w  godz.  od 
10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 
i piątki w godz. od 10.00 do 13.00. Projekt jest również 
udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Biura 
Rozwoju Miasta (adres: brm.bielsko-biala.pl). 
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie zmiany 
planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się 14 mar-
ca 2024 roku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ra-
tuszowy 6, pokój 423) o godz. 15.00.
Każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie 
zmiany planu miejscowego, może wnieść uwagi. Uwagi 
należy składać do Prezydenta Miasta Bielska-Białej na 
piśmie (pocztą lub na dziennik podawczy Urzędu Miej-
skiego)  lub za pomocą środków komunikacji elektro-
nicznej, w tym poczty elektronicznej na adres kaminski.
sekretariat@um.bielsko-biala.pl,  z  podaniem  imienia 
i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adre-
su, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, 
w nieprzekraczalnym terminie do 9 kwietnia 2024 r.

DZIERŻAWA
Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r.  
o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2023 r., 
poz. 344 ze zm.) prezydent Bielska-Białej podaje do 
publicznej wiadomości,  że  na  okres  21  dni  na  tabli-
cy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz 
w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 23 
lutego  2024  r.  zamieszczone  zostały  wykazy  nieru-
chomości, stanowiących własność gminy Bielsko-Bia-
ła, przeznaczonych do oddania w dzierżawę w drodze 
bezprzetargowej cz. dz. 713/2 obręb Aleksandrowice, 
czas oznaczony.
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497,   faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, 
tel. 334971702, tel. 991 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:   
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących 
(kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl
Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl

Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255

Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe    tel. 999
Pogotowie energetyczne  tel. 991
Pogotowie gazowe    tel. 992
Pogotowie ciepłownicze  tel. 993
Pogotowie wodociągowe  tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR      tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 4971700
dyżury w  czwartki  w  godz.  11.00-13.00 w Centrum 
Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 4971753, 4971754

KOMUNIKAT DLA PRZEDSIĘBIORCÓW 
POSIADAJĄCYCH LICENCJE W ZAKRESIE 
PRZEWOZU OSÓB

17  września  2023  r.  nastąpiła  zmiana  ustawy 
o transporcie drogowym. W wyniku zmian w ustawie, 
na  przedsiębiorców  posiadających  licencje, wydane 
przed 17 września 2023 r., na krajowy transport drogo-
wy w zakresie przewozu osób, został nałożony obowią-
zek przedstawienia następujących dokumentów (doty-
czy zarówno przedsiębiorcy osobiście wykonującego 
przewóz, jak i każdego kierowcy):

1. zaświadczenia o niekaralności wydanego nie 
wcześniej niż miesiąc przed złożeniem;

2.  orzeczenia  o  braku  przeciwskazań  zdrowot-

nych do wykonywania pracy na stanowisku kierowcy;
3. orzeczenia o braku przeciwskazań psycholo-

gicznych do wykonywania pracy kierowcy;
4. prawa jazdy.
Dokumenty należy  złożyć do 31 marca 2024  r. 

w Wydziale Spraw Obywatelskich i Przedsiębiorczości 
Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, pl. Ratuszowy 6, 
piętro I, pokój nr 106. 

W  przypadku  niezłożenia  dokumentów  licen-
cje wydane przed 17 września 2023 r. stracą ważność 
z dniem 1 lipca 2024 r.

Dodatkowych  informacji  udzielają  pracownicy 
Wydziału Spraw Obywatelskich  i Przedsiębiorczości 
Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej pod numerem tele-
fonu 334971644.                                                             q

ZŁOTA RĄCZKA  
DLA SENIORÓW I OSÓB  
NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

Miejski program Złota Rączka został przedłużo-
ny na kolejny rok. Oznacza to, że do końca 2024 ro-
ku seniorzy z Bielsku-Białej posiadający Kartę Senio-
ra mogą nadal korzystać z drobnych napraw. Jest też 
nowość. W tej edycji Złota Rączka dotrze też do osób 
z orzeczeniem o niepełnosprawności.

Złotą Rączkę można zamówić osobiście w siedzi-
bie Spółdzielni Socjalnej Synergia, tak jak dotychczas, 
przy alei Armii Krajowej 220, lub telefonicznie pod nu-
merem 884168557, od poniedziałku do piątku w godzi-
nach od 9.00 do 15.00. Wszelkie informacje na temat 
projektu można uzyskać pod numerami telefonów 33 
4971753 lub 33 4971754.

Spółdzielnia Synergia,  która na  zlecenie Urzę-
du Miejskiego realizuje program, oferuje pomoc w nie-
skomplikowanych naprawach technicznych, niewyma-
gających specjalistycznej wiedzy ani  kwalifikacji  po-
twierdzonych  dokumentami  i  uprawnieniami.  Złota 
Rączka może pomóc seniorom, ale tylko tym, którzy 
posiadają Kartę Seniora i oświadczą, że nie są w sta-
nie ponieść kosztu takiej usługi na wolnym rynku i są 
osobami samotnymi – w tym także samotnym małżeń-
stwom. W tym roku program dotyczy też pełnoletnich 
osób z niepełnosprawnością, posiadających orzecze-
nie oraz zamieszkujących na terenie miasta Bielska-
-Białej oraz tych, którzy oświadczą, że nie są w stanie 
ponieść kosztu usługi na wolnym rynku i są osobami 

samotnymi – w tym także samotnymi małżeństwami.  
Naprawy  będą  wykonywane  w miejscu  zamieszka-
nia osób uprawnionych, w godzinach od 8.00 do 16.00, 
po wcześniejszym uzgodnieniu konkretnego terminu, 
zgodnie z kolejnością zgłoszeń.

Program nie obejmuje napraw, których czas wy-
konania przekracza dwie godziny, usług wymagających 
natychmiastowej interwencji, napraw, które są świad-
czone w ramach innych umów lub wynikają ze zobo-
wiązań innych podmiotów – np. wspólnoty mieszkanio-
wej, administracji nieruchomości, spółdzielni mieszka-
niowej, gwaranta itp. Nie obejmuje też prac budowla-
nych ani malowania pomieszczeń.

Spółdzielnia  zapewni  bezpłatnie materiały  nie-
zbędne do wykonania usługi, których wartość nie może 
przekroczyć 100 złotych brutto. Jeśli trzeba będzie za-
kupić droższe materiały i uprawniony wyrazi zgodę, to 
we własnym zakresie kupi potrzebne materiały, finan-
sując je w całości z własnych środków. 

Przykładowe naprawy, które mogą być realizowa-
ne przez Złotą Rączkę, to montaż lub naprawa: klamek, 
zamków, łańcuszków drzwiowych, zawiasów drzwi lub 
szafek; przymocowanie luster, obrazów, karniszy, pó-
łek, rolet, suszarek łazienkowych; naprawa listwy przy-
podłogowej;  regulacja drzwi;  sklejenie  lub skręcenie 
zepsutego krzesła, stolika lub niewielkiego mebla; wy-
miana żarówek; montaż żyrandola; wymiana uszczelek 
w przeciekających kranach, wymiana baterii  sanitar-
nych; wymiana pokręteł baterii, słuchawek, węży prysz-
nicowych; montaż lub wymiana deski sedesowej; prze-
tkanie odpływów; uszczelnienie silikonem przecieków 
przy wannie, brodziku, umywalce i inne drobne czynno-
ści naprawcze.                                                   oprac. ek

KONKURS POETYCKI
Katedra Polonistyki na Wydziale Humanistyczno-

-Społecznym Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego organi-
zuje drugą edycję Konkursu poetyckiego im. prof. An-
ny Węgrzyniak, współzałożycielki Katedry Polonistyki 
w Akademii Techniczno-Humanistycznej (obecnie Uni-
wersytet Bielsko-Bialski) i pierwszej redaktor naczelnej 
czasopisma naukowego Świat i Słowo. Ta wybitna lite-
raturoznawczyni i krytyczka literacka, znawczyni i miło-
śniczka poezji zmarła w lipcu 2022 roku. 

Konkurs skierowany jest do uczniów szkół ponad-

podstawowych  z Bielska-Białej  oraz  powiatów:  biel-
skiego,  żywieckiego,  cieszyńskiego,  pszczyńskiego, 
oświęcimskiego i wadowickiego. Prace o objętości nie 
większej niż trzy znormalizowane strony formatu A4 po-
winny przyjąć formę maksymalnie trzech wierszy o do-
wolnej tematyce, napisanych w dowolnej formie gatun-
kowej. Wiersze, zapisane odręcznie (starannym, wy-
raźnym charakterem pisma) lub w formie wydrukowa-
nej należy przesłać najpóźniej do 15 maja 2024 roku.

Wręczenie  nagród  odbędzie  się  2  czerwca  br. 
– pierwszego dnia 24. Beskidzkiego Festiwalu Nauki 
i Sztuki, na terenie Parku Słowackiego.       oprac. JacK 
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Zawodnik Klubu Sportowego Sprint Maciej Lachowski zdobył 
brązowy medal Halowych Mistrzostw Polski U18 i U20, które odby-
wały się od 9 do 11 lutego we Wrocławiu. Doskonałą formą na tych 
samych zawodach błysnęła zawodniczka bielskiego klubu Just Team 
Jagoda Żukowska (U20).

Podopieczna trenerki Joanny Justyniak pobiła swój rekord życio-
wy i zdobyła srebrny medal oraz wicemistrzostwo Polski w biegu na 
60 m z czasem 7.48 s. Maciej Lachowski trenowany przez Stefana Ru-
śniaka zdobył medal w biegu na 3.000 m U20. W ścisłej czołówce za-
wodów uplasowali się pozostali członkowie ośmioosobowej reprezen-
tacji Sprintu na tych zawodach.                                                       JacK

SREBRO ŻUKOWSKIEJ  
I BRĄZ LACHOWSKIEGO

Maciej Lachowski z trenerem, fot. KS Sprint

Jagoda Żukowska z trenerką, fot. Just Team

PO PIERWSZE – PROFILAKTYKA
– dokończenie ze str. 1 i 3

BCO-SM  to  jedna  z  placówek w woje-
wództwie śląskim, która posiada status Breast 
Cancer Unit i Colon Cancer Unit, czyli jednost-
ki wyspecjalizowanej w kompleksowym lecze-
niu tych nowotworów. 

 – BCO-SM prowadzi program przesie-
wowy w kierunku raka jelita grubego. Profilak-
tyczne badania kolonoskopowe skierowane są 
do osób zdrowych. Jeśli skończyliśmy 50 lat, 
powinniśmy zrobić sobie kolonoskopię. Cza-
sami choroba nie daje żadnych objawów, a rak 
jest w małym polipie. Osoby obciążone gene-
tycznie – czyli takie, u których u rodzinie wy-
stąpił rak jelita grubego – powinny zrobić sobie 
to badanie 10 lat wcześniej, po czterdziestce. 
Kiedy już pojawią się objawy typu krew w ka-
le,  zaburzenia  wypróżniania  –  na  przemian 
biegunki z zaparciami, bóle brzucha, wzdęcia 
– to kolonoskopia jest konieczna – przekony-
wała osoby odwiedzające stoisko Magdalena 
Majewska z BCO-SM promująca Colon Can-
cer Unit.

Podobnie  jest  z  rakiem  piersi.  Zmiany 
wcześnie wykryte można wyleczyć. Zdaniem 
Katarzyny Gasińskiej z oddziału Breast Can-
cer Unit BCO-SM, w tej chwili dużo kobiet cho-
ruje i to jest poważny problem. 

– Dlatego warto się badać, warto znać 
swoje piersi, każda zmiana powinna kierować 
do  lekarza, który wyśle nas na badania dia-
gnostyczne. To jest choroba, którą można wy-
leczyć, ale trzeba zgłosić się w odpowiednim 
momencie.  Przedział  wiekowy  naszych  pa-
cjentek waha się od 20. do 90. roku życia. Rak 
piersi nie wybiera – przekonywała. 

Bardzo wiele zależy nie  tylko od badań 
profilaktycznych, ale też od naszego stylu ży-
cia. Podczas prelekcji mówili o tym zwłaszcza 
dietetycy. 

Dietetyczka z Centrum Pulmonologii i To-
rakochirurgii  w  Bystrej  Dominika  Bijok-Stryj 
w wykładzie Uchroń się przed rakiem – czy je-
dzenie ma znaczenie przytoczyła najnowsze 
badania Światowego Instytutu Badań nad Ra-
kiem (World Cancer Research Fund), z których 
wynika, że można zapobiec około 1/3 zachoro-
wań na nowotwory poprzez modyfikację stylu 
życia i unikanie pięciu kluczowych czynników 
ryzyka. 

 – Te czynniki to nadwaga i otyłość, brak 
aktywności fizycznej, niskie spożycie warzyw 
i owoców, palenie tytoniu  i spożywanie alko-
holu – wymieniała. Podsumowując swoje zale-
cenia, radziła aby jeść regularnie i urozmaicać 

swoje posiłki, przy tym ograniczyć konsumpcję 
żywności wysokoenergetycznej, czerwonego 
mięsa i unikać mięsa przetworzonego, ograni-
czyć spożycie soli kuchennej, unikać spożywa-
nia spleśniałej żywności, w zamian za to spo-
żywać więcej żywności pochodzenia roślinne-
go – warzyw, owoców, produktów zbożowych 
pełnoziarnistych i nasion roślin strączkowych 
oraz dbać o właściwe nawodnienie organizmu, 
a także badać się regularnie. 

Proste, prawda? 
Bardzo sugestywnie do zmiany stylu ży-

cia na zdrowy i nienudny – zgodnie z tytułem 
swojego wykładu – przekonywała również psy-
chodietetyczka z Beskidzkiej Okręgowej Izby 
Pielęgniarek  i Położnych Ewa Glońska-Strą-
czek. 

Tu też statystyka mówi sama za siebie. 
 – Nasze zdrowie aż w 53 procentach za-

leży od naszego stylu życia. Pozostałe 21 pro-
cent to środowisko fizyczne, 16 procent to czyn-
nik genetyczny – czyli  tylko w 16 procentach 
geny wpływają na  to, w  jakim zdrowiu przej-
dziemy nasze życie. I co jeszcze ciekawsze – 
opieka zdrowotna tylko w 10 procentach wpły-
wa na to, jak będzie wyglądało nasze zdrowie 
– mówiła. – Czasami sobie myślimy: mieszkam 
na Śląsku, mieszkam w Bielsku-Białej – jest tu 
mnóstwo świetnych szpitali, więc jestem bez-
pieczny – uratują mnie. A moje zdrowie tylko 
w 10 procentach zależy od sprawności ochrony 
zdrowia, lekarzy, pielęgniarek, fizjoterapeutów, 
farmaceutów i  innych zawodów medycznych. 
Aż 53 procent to styl życia! Coś, na co mamy 
wpływ, co możemy modyfikować – nie pozo-
stawiała słuchaczom złudzeń. 

Organizatorzy  Dni  Zdrowia  pomyśleli 
o wszystkim, bo kiedy dorośli brali udział w ba-
daniach, dzieci mogły skorzystać z przygoto-
wanych specjalnie dla nich warsztatów i zajęć 
– warsztatów rękodzieła prowadzonych przez 
Podkowę, zajęć ekologicznych Wydziału Go-
spodarki Odpadami Urzędu Miejski  czy  gier 
i zabaw ruchowych Bielsko-Bialskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji, który również udostępnił 
i przygotował halę Pod Dębowcem na potrzeby 
całego wydarzenia.

Beskidzki Hurt Towarowy S.A. promował 
zdrową żywność, częstując gości zakwasem 
z buraka, jabłkami i gruszkami, a spółka Aqua 
S.A. wodą. Wszyscy chętni mogli wziąć udział 
w konkursach z nagrodami z zakresu profilak-
tyki zdrowotnej.

Kto nie był, niech żałuje…  Kolejna oka-
zja za rok.

Emilia Klejmont
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Koncert z okazji 10-lecia zespołu CudaWianki, 
działającego przy Domu Kultury w Wapienicy 
odbył się 2 lutego. Sala w Domu Kultury im. 
Wiktorii Kubisz była po brzegi wypełniona 
miłośnikami energetycznej, folkowej muzyki.

Już po pierwszym utworze brawa nie ustawały... 
W pierwszej części koncertu zespół zaprezentował re-
pertuar, który można usłyszeć na ich świeżo wydanej 
płycie – CudaWianki. To melodie Łuku Karpat przeple-

cione różnymi stylami muzycznymi, ale przede wszyst-
kim emanujące niezwykłą energią. Wszystko to spra-
wiło, że sala wpadała w zachwyt po każdym utworze.

W  drugiej  części  koncertu  zaprezentowała  się 
młodsza grupa folkowa działająca przy Domu Kultury 
w Wapienicy – kapela NoToHop oraz byli członkowie 
zespołu CudaWianki.

 – Lubimy się bardzo, lubimy ze sobą grać. Poza 
sceną jesteśmy przyjaciółmi, sąsiadami i to wszystko 
przekłada się na to, że razem dobrze czujemy się na 

scenie – mówiła założycielka zespołu CudaWianki Mał-
gorzata Waluś.

Emocje po koncercie nie stygną. Zespół już zapo-
wiedział, że ostro zabiera się do pracy i szykuje do wio-
senno-letniego sezonu, który będzie obfitował w wyda-
rzenia kulturalne z ich udziałem.

CudaWianki można obserwować na Facebooku – 
CudaWianki oraz na Instagramie – zespol.cudawianki, 
a posłuchać na YouTubie: CudaWianki CudaWianki – 
YouTube.                                                            oprac. ek

NIEZWYKŁY KONCERT

Pierwszy spektakl Do piachu, w re-
żyserii Tadeusza Łomnickiego z 1979 r.,  
został  szybko  zdjęty  z  afisza.  Drugi, 
przygotowany przez Kazimierza Kutza 
w Teatrze Telewizji w 1990 r., kosztował 
reżysera stanowisko dyrektora Oddzia-
łu TVP3 w Krakowie. Trzeci przygotował 
w 2003 r. lubelski Teatr Provisorium we 
współpracy z Kompanią Teatr we wspól-
nej reżyserii Witolda Mazurkiewicza i Ja-
nusza Opryńskiego. Obaj  twórcy przy-
gotowują czwartą realizację Do piachu 
w Teatrze Polskim w Bielsku-Białej.

Tadeusz Różewicz spędził 2,5 roku 
w lesie pod Radomskiem jako żołnierz 
AK i świetnie wiedział, w jaki sposób bu-
dowany był etos partyzanta. Zdawał so-
bie sprawę z mrocznych stron tego mitu, 
zaocznych wyroków  śmierci,  bandyty-
zmu… I tę odbrązowioną historię chciał 
pokazać w powieści, która w efekcie sta-
ła się dramatem teatralnym.

Do piachu Tadeusz Różewicz za-
czął pisać w 1955 r. Po ukończeniu sztu-
ki w 1972 r. jej publikację na 7 lat wstrzy-
mała  cenzura. Kontrowersje wokół  re-

alizacji  teatralnych, protesty środowisk 
kombatanckich sprawiły, że po spekta-
klu  Teatru Telewizji  poeta  zdecydował 
nie wystawiać dramatu przez wiele lat.

Legendarny  krytyk  teatralny  Jan 
Kott nazwał Do piachu jednym z trzech 
najważniejszych  dramatów,  jakie  po-
wstały w powojennej Polsce, obok Anty-
gony w Nowym Jorku Janusza Głowac-
kiego i Emigrantów Sławomira Mrożka.

Wystawiony 20 lat temu przez lu-
belski Teatr Provisorium we współpra-
cy z Kompanią Teatr we wspólnej reży-
serii Witolda Mazurkiewicza  i  Janusza 
Opryńskiego spektakl Do piachu okazał 
się sukcesem. Pokazano go w Polsce 
i za granicą, i – jak mówi Witold Mazur-
kiewicz – nie obudził upiorów.

Już po realizacji Kazimierza Kutza 
autor zabronił kolejnych wystawień po 
tym, jak skrajne emocje spektakl wywo-
ływał w środowisku byłych partyzantów 
i żołnierzy AK. Dlatego zgoda udzielo-
na wyjątkowo na tę trzecią, lubelską pre-
mierę, na raport z lasu, z czasów Apo-
kalipsy – była olbrzymim wyzwaniem 

DO PIACHU PO RAZ CZWARTY
Teatr Polski przygotowuje na marzec premierę dramatu Tadeusza 
Różewicza Do piachu. Ten wyjątkowy w historii polskiego teatru tytuł 
w Bielsku-Białej zrealizują wspólnie Witold Mazurkiewicz i Janusz 
Opryński. 

dla jej twórców. Spektakl zebrał entuzja-
styczne recenzje, zagrano go ponad sto 
razy w kraju i za granicą. Do piachu nie 
rozprawia się z mitem partyzanta akow-
ca, ale z obrazem wojny jako dziejowej 
konieczności albo męskiej przygody 
(…). Nie wiadomo nawet, jaka to wojna, 
może druga światowa, może wszystkie 
wojny razem wzięte (…). Wszędzie jest 
jakiś las, w którym ludzie do siebie strze-
lają (…)  –  Teatr  Polski w Bielsku-Bia-
łej przytacza tekst Łukasza Drewniaka 
z Przekroju z 2024 r. z nr 3. – Ośmiele-
ni tamtym sukcesem i aprobatą autora, 
dziś, po 20 latach od lubelskiej premiery, 
jej realizatorzy Witold Mazurkiewicz i Ja-
nusz Opryński postanowili znów sięgnąć 
po arcydramat, prosząc o kolejny kredyt 

zaufania Julię Różewicz, wnuczkę po-
ety i spadkobierczynię praw autorskich. 
Czwarta realizacja Do piachu – swoisty 
remake spektaklu z 2003 r. – będzie 
miała miejsce na naszej scenie, z udzia-
łem aktorów Teatru Polskiego – Sławo-
mira Miski, Tomasza Lorka, Grzegorza 
Sikory, Piotra Gajosa, Michała Czader-
ny, Adama Myrczka i Grzegorza Marga-
sa. Świat płonie cały czas, Apokalipsa 
dzieje się w rożnych jego zakątkach każ-
dego dnia, wylewa się na nas z mediów, 
poraża tym samym okrucieństwem, tyl-
ko w nowych dekoracjach. Od dwóch lat 
jest bardzo blisko nas. 

Teatr Polski zaprasza na wyjątko-
we wydarzenie. Premiera 23 marca na 
Dużej Scenie.                                     wag


